
Skifte efter
Peder Jensen Brandenborg
† 5. maj 1749 i Herst

Kolkiergaard, side 1

Efter afgangne Peder Jensen Brandenborg i Kolkiergaard
Anno 1749 dend 9de Juni, Indfandt sig Som Skifteforvalter paa
Højædle og Welbaaren Hr. Etats Raad og Amtmand Rosenkrantzis til
Stamhuuset Kierbyegaard, hans vegne Ridefogden Mads Schioring
Fra Kierbyegaard udi Sterfboen paa Kolkiergaard, efter afgangne Pe-
der Jensen Brandenborg som dend halve part af bemte Kolkiergaard
i feste haver haft, for Sammesteds efter foregaaende beskrivning
med 2de Mænd Naunl: Jens Jørgensen Smed og Laurs Christensen Rø-
gind af Kadsted, Som iligemaade i dag har er tilstæde, for at
holde Rigtig Registering og Vurdering samt Sluttelig Skifte og
Deeling efter dend bente og afgangne Peder Jensen Brandenborg i
mellem ham efterlatte arfvinger, Som ére Kirsten Jensdatter i
Faarup og Dorthe Jensdatter i Ølstvad Kroe, der Begge er dend Sal:
Mands Sødskende, hvilke af Jens Kiær i Liisberg og Rasmus Siboist i
Søfthen til skiftets holdelse med deres Laugværger, er indkaldett
Mens ikke møtte hvem andre arfvinger Maatte være vides ic-
ke, de 2de Ovenstaaende Sødskende, give Manden til svar at de ventede dem
intet til arf, og ei eller ville de Betale Nogen Gield. Ellers var ved
Denne forretning Overværende de hervec gaarden værende Tieneste
folk. Jens Nielsen Brandenborg, Søren Jensen, Huusholdersken
Johanne Laursdatter, og Dend anden pige Anne Sørrensdatter
Saavelsom Knud Knudsen, Der Beboer Dend halve gaard af bemte Kol-
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Kiergaard, hvis de blev Observeret, Hans Kongl. Majts. Udgifter,
Hos bundens Fordringer med Bygfeld Besetning og Sæd, paa dend
eene Side, samt Debitor og Creditor paa dend anden side, og er der
bleven forrættet Saaledes Som følger.
1 Efter Beskrivningen af Dato 5te May Sidst er Boens Effecter
og det da forefindende bleven Registeret ogg Vurderet Saaledes
Som følger. -
    Indboen

Kaaber     Senge Klæder
1 gl. fierieds Kedel vog 14 pd a 24 sk 1. Olmerdugs Overdyne med
JernTøy grønne og Røde Striber
1. Ild Tange 1. Blaae Stribet Bolster Underdyne
1. gl. Ild Skaul
1. Dito Lied Naur 1. Hvid Bolster Hovedpude
1. liden gl. Øxse 1. Blaae Stribet Dito
1. gl. H[??] 1. par Blaaegarns Lagner
1. Dito Tørvespade 2. lys og graae Vadmels under
1. Skorstens lencke     Dyner
2. pande ------- 1. hvid Bolster Hovedpude
2de gl. Høeleer 1. hvid Bolster underdyne
    Træboe Skab

1. gl Eskebord med lugt Eegefoed 1. Dito gl. Graae Vadmelsdyne
2de Smaae furbencker ved Bordet 1. Hvid Vadmels Overdyne
2de Eege Skripper 1. Dito hoved pude
9 Stankar à 4 1. liden Hvid gl. Bolster Dito
2de Eskestoele med furband 1. par Blaagarns lagner
1. Mindre Dito     Torsken og uTorsken Korn
1 gl . Fur Skammel Ruug 1 td. 5 skep. a
1 lidet fiirkantet Egebord Byg 7 td. 5 skep á
1. Eege Kiste med laas og 1 hengsel Havre 9 td. 2 skep. a
1. gl Dito uden laas og hengsler Erter 1 td. 2 skep
1. liden TræKierne 1. Trau Skaft haure som er
2de Smaae Brugkar af Eg forbrugt til Besternes Føede
1 Solde
2 gl. Solde Saa samme ei eller til Straf
1. Hug Stoel Boens Indtægt Kand Beregnes
1. Brug Stoel udboen Levende Creaturer

1. halm gryn Kuber     Beester
1.fur Sengested med Eegestolper 1. Sort hingst 12 aar
hiemmel over og Røed Mahled 1. Blaae graae hop. 12 aar
1. lidet fur Sengested med Egestolper 1. Sort Stiernet Dito 8 aar
1 halv fur Sengested 1. gl Sort og Brun Dito 20 aar
3. fur hylder 1. Sort Dito 15 aar
2de Dito stk 1. Dito hest plag 2 aar
1. Kand Benk ved Døren 1. Brun Merplag 2 aar
1. Potte Skab 1. Sort Stiernet plag 2 aar
2. Smaa Øste kopper á 2 sk 3. Sorte Merplag 1aar
1. liden Tange     Fæe-Høevder

1. gl. Puster 1 Hvid Braaget 10 aar
1. liden Skaale 1 Blak hiemlet Dito 13 aar
1. Nye Øste Kop 1 Sort hiemlet Dito 13 aar
1. Øl Tønde og Tragt Hvilcket Sidst ermelte 2de Kiør er

Bort død siden registeringen af
5te Maÿ Sidst
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    Faarhøeveder

14 stkr faar á 4½ mk 6 Traue tag til Reparation
8 stk lam á 2 mk paa Begge Siderne á 2mk
    Svin Ladehuuset Der Bestaar af 7 fag
5 gammel gris og 1gasse Dertil Mangler paa Dend Spÿndre
17 griseunger á 8 sk Side og gaulen 30 al: leed a 1 mk
    Vogn og Ploug Inden i laden 2de Bielcker a 3 mk
    Redskaber 2 spand Træe á 4
1 gl Vogn med TilBehør 1 Tÿlt lægte
1 Ploug med TilBehør 4 Traue Tag á 2 mk
1 Harve Stald og Fæ huus som Bestaar
1 Skiærkist og knif af 20 fag heertil Mangler
1 hiul Baare 96 al: land a 1 mk
2 gl. Sæcker 3de Bielcker og 3de Dito
8 Høer Tyrer a 12 sk haand Beieclker
Ruug Sæden som er lagt 20 Traue Tag a 2 mk
i Marcken med 5 tdr Bliver 4 Stkr løsholte a 8sk
vi Boen til Indtægt at Bereg
ne siden dend ved Stedet for Arbeids Løn
Bliver og icke til Nogen 2. Til Besætning og Plovens
Udgift anføres Drift udfordris
Midlet Saaleedis Bedragerr sig 157rd 3mk 1sk 2 Vogne a 4 rd
Da Samptl Tilstædeværende 1 Ploug med Behør
Blev af Skifte Rætten 3de gang 2de Harver a 3 mk
tilspurt om de vidste Noget vii 3. Siden Sædekornet af Byg,
dere som denne Stefboe kunde haure og Erter som fandtes
tilgode komme, de da samme derved stædet, saa vil hvad
ud vilde angive, hvortiell
de svarde de vidste icke Viidere der var Saaed som usaaed
uden Noget Korn, og Nogle Baen til Indtægt er Beregnet
Jern Klaur med Baand, som Bliver Samme saa velsom
icke ved Registeringen var det Manglende hertil udgift
tilkiendegivenog Eendnu at henføre.
findes som er Buug Sæden som er 5Tdr
Bÿg 5tdr 3skep à 2rd 8sk Hvilcket ved Indtegten er
Ruug 1tdr 4 Skep à 2rd 2s 4m anført og ei Taxerit,des
6 Jern Klaur med 4de Baand aarsage det ei her Bliver
                             à 3 mk
Meere var dem ei Bevidst Baen til Nogen Besværing
Da ald foreskrevne Boens anført
Midler Beløber sig til Penge 175rd 4 mk 10sk Bÿg 12tdr à 2rd 8sk
Derimod fratages hvad Haure 14tdr à 1rd 3mk 8sk
HosBunden efter Lov og forord- Erter 1tdr 1skp à 2rd 8sk
ning haver at Reservere. 4. Det udkrævende Æedekorn
1. Bÿgningen forefinde Brøst Som til Dato er forebrugt siden
feldigheed Dødsfaldet, Saa vel som fæde
Stuehuuset som Bestaar af 10 fag vahretil Beudet
dertil Mangler paa dend Nordre Ruug 1tdr 5skp à 2rd 2mk 4 sk
Side 30 all.Leed à 4mk       5rd Bÿg 1tdr
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Erter 1Lisp. 1. 9
[??] 2 Lisp. 3. 6
10 pund Smør à 8 sk 5.
5te Stemplet Papiir til Original Skifte Brevet 3 ark à 24 sk 4.8
Skriver Løn derfor efter Loven Paa 6 ark à 3 mk 3.
            Summa Boens Besværing Som
            Hos Bonden forelods udtager 193rd 4sk 2m.

Enden Bliver efter Begeæring at anføre hvis her i Sterfboen
dend 2den Juni Sidst af Procurator Sr. Søren Møller af Aarhuus
er paastaaed til Gields fordring Saaleedes Meldende, Oven-
staaende 2den Juni indfandt sig udi Kolkiergaard paa Høiædle
og Velbaaren Hr. Major Reenborg til Ristrup hans vegne Procu-
rator Sr. Søren Møller fra Aarhuus og venligst havde denne SkifteRæt
at tilkiendegive, at Éen af velbmt Hr. Majorens tilhørende Bøn-
derkarle, Naunl. Jens Nielsen, haver med tilladelse tient
afgangen Peder Jensen Brandenborg i Mange aar, og ei Nött
Nogen Løn, men alt paa løft af Betaling, i Boen Bleven Be-
staaende , Saa hand nu i 14 aar, Hand har Tient hervad Stædett
har sin Løn tilgoede, som i Ringeste Kand ansettis, da hand som
aulskarl, har dreven dend Sal, Mands aufling, Aarlig 10rdr
Som give dend Summa 140rd Hvilcke Penge Hr. Søren Møller
bad Skifte Rætten Behagelig Tillæge ermelte Jens Nielsen, Eendnu
hafte Sr. Møller at anmelde, at Sal. Peder Brandenborg er skÿldig
til Ridefogden Sr. Christen Schiøring ved Ristrup, efter Obligation
og Panteforskrifning Af 20de febr. 1748, 247rd, med efterstaaende
Rente og Som Peder Brandenborgs udi Hærst efterlatte boe
og tilhørende, icke sees at være eller blive tilstræckelig til
bemte fordring Og Prioritered Gield, Saa haabede Sr. Søren Møller
at bemte Sr.Christen Schiøring at blive Prioritered frem for
nogen anden Gields fordring her i Boen, naar først er
udgiort De ting som Loven allernaadigst Befahler, i slig til
felde førend Pante forskrivningen Skal Udreedis, og til Beviis
om fordringens Rigtigheed foreviiste Sr. Møller dend paaRaabte
Panteforskrivning, som hand Begiærede læst, og hannem igien
med Paaskriftt TilBage Leveret, og til Indlemmelse Under
Skifte acten leverede Rigtig Copie som og Skeede hvor eftter
Sr. Møller tildet Beste, ei paatvilende at dend Jo lader sin
Hvis Rætt og Billigt eragtis, og at Sr. Schiöring til sin
Rætt og Betaling, Saa Meeget som udi, og ved hoved Skifte Ræt
ten, icke Skulle tilstræcke, Og derpaa ventede Skifterættens
Goede Assistence.
Men Som Foranført paastand og fordring er
meeget u- Riimelig, her i denne SterfBoe at forevende eller



Kolkiergaard, side 4

Prætendere, allerhelst naar Sr. Møllers til Betragte Boens Indtægt
Som er 175 rd 1 mk 10 s. Imod dends Besværing og Udgift der er 193 rd 4 mk 2 sk
Da til gaardens udfordrenden Bygfeld Besæetning SaaSæd Med vii
den Mangler 18 rd 2 mk 8s. Hvilcken Manglende Summa Jeg paa Mit
Velbaarrne Hærskabs Vegne agter at Søge Regræs for udi Salig
Peder Brandenborgs efterlatte Sterfboe i Hest, hvor og formoedes
at Sr. Møllers Søger sin Rætt Saavel for Tieneste Karlen Jens
Nielsen hans tilgoede havende Løn, Som for Sr. Christen Schiøring
Ridefoget paa Ristrup efter i hænde. Havende Beviiser, Saa har ved
dette Skifte ei Noget er, eller Kand ventis, men denne fordring
Saavelsom hvis Viidere Gield hermed denne forrættning Af Nogen
Kand Pretenderis, henviises til herved Skiftet efter Sal: Peder Bran
denborg i Hærst, siden ingen af Arfvingerne Kand vente nogen
Arf i denne Sterfboe, icke heller er Møtt For tilbyde sig at
Prestere Gielden, altsaa Kand ej Viidere ved dette Skifte for
handles, Mens ieg paa mit Vielbaarene Hærskabs Veigne
Antager gaarden som dend forefindes, indtil næmere Slutning
ved hermed Skiftet i forbemt Hærst, at Saaledes er forrættet
og Passerit, Bekræftis med Sampyl: vore Hænders underskrift Datum
Skiftestædet Paa Kolkiergaard ut Supra.

Paa mit Velbaarene Hærskabs
Vegne som Skifteforvalter

Schiøring
Af de med Skiftet Overværende underskrivere,

Søren Jensen, Knud Knudsen
Som Overværende Vidner og Vurderings Mænd ved denne forretning
Underskriver

Jens Jørgensen, Laurs Christensen
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Jørgen Rasch Bergen Kongl. Mayst. Landstings Procurator
Giør Vitterlig: at da jeg af Højædle og Velbaarne Hl. Major Reen-
borg til Ristrup, som Husbonde og Skifte Forvalter, for og efter afgl.
Peder Jensen Brandenborg, der Boede og Døde i Hærst, den 4de May 1749 ved Een
Missive og Constitution, til Sr. Peder Møller Ridefoget ved Ristrup, af
1te. Augusti 1749, med Sr. Møllers paateignede Overdragelse, af 2den Ditto
næst efter, Er formaaet, Constitueret og Authoriseret, til at antage be-
melte Skifte efter Peder Brandenborg, og samme til vedbørlig Endskab og slut-
ning, befordre, Saa have jeg og i saadan følge, antaget mig forret-
ningen, Bievaanet som Skifte Forvalter de berammede Sessioner, og
efter de i Skifte Retten indleverede Papiierer, samt skeede Procedurer
ved endelig Decision og Repartition bragt det til forsvarlig Endskab,
Og da Skifte Breved, derefter in forma af mig er begiert Beskriven
meddelt, Saa affærdiges samme saaledes / efter at Høybemte Majorens
Brev og Constitution er indført som er af følgende indhold:/ som det i
Stervboen, tiid efter anden er passeret Neml.
No 20 F5tiis/ 1749 24s, Høytærede Mons. Møller

Da et Skifte paa mit Gods udi Hærst efter afgl. Peder Brandenborg
er forefalden, hvilken Stærvboe ansees at blive fallit, og Christen Schiøring
i Ustrup beviiser at være Een Creditor udi samme Stærboe, og hand
paa mine veigne og fraværelse, hidindtil haver ført Forretningen.
Og som nu Skifted efter udstæde Landstings Proclama skulde sluttes
førstkommende 10de Sept, og jeg formedelst anden forfald samme tiid iche
bliver hiemme, eller Kand Møede, Saa vil jeg herved anmode dem om
De paa mine veigne, samme Skifte Behandling, ville føre til Endelighed
og ved Skiftets udfald see derhen, at jeg som Herligheds Eiere, for mine
prætentioner Bliver Conservered, og faaer Gaarden sat i vedbørlig Stand
som dend afdøde haver efterlat udi maadelig tilstand, der bør syn for sig
og videre af hosfølgende Forretning kand erfaris. Skulde Mons. Møllers
Lejlighed iche blive at paatae sig denne Forretning, og Umage, Beder
jeg hand vilde formaae een anden goed Mand udi sit Stæd, og Behørvis da
herforinden videre Fuldmagt Kand samme Bekommes forbliver
Deres tienestBereedvillige og Skyldige tienen
    Ristrup denn 1ste Augt.1749re      F. Reenberg
Forestaaende Commission overdrages i alle Maader til Procurator
Jørgen Rasch Bergen i Woldum, som er formaaed til at paatage sig
forretningen, og altsaa nu i mit Stæd er Constitueret, som Skifte-
forvalter, til at fuldføre, og tilendebringe, indbemelte Skifte,
efter afgl. Peder Jensen Brandenborg, Granslev Mølle d. 2den Augt. 1749
    Opskriften paa Brevet er saaledes Peder Møller
A. Monsieur Mons. Peder Møller Fuldmægtig ved Ristrup

/a     Granslev Mølle
Anno 1749 Mandagen dend 5te May indfandt sig udi afgl. Peder
Jensen Brandenborgs Stærvboe i Hærst, som Døde i aftes, Paa
Husbondes Velbaarne Hl. Major Reenbergs veigne, Christen Skiøring
fra Ustrup med 2de tiltagen Vurderings mænd Nafnl: Rasmus
Christensen, og Anders Jensen Kadsted her af Byen, for at Registrere og
Forseigle dend afdødes efterladenskaber, udi tilstædeværendes Nærværelse,
Nemlig hands Søster Kirsten Jensdatter fra Faarup, som i gaar Kort
førend hand Døde var Kommen her, og Søren Sørensen med fleere her
af Byen, samt Gaardens tieneste folch, hvor da befandtes følgende Neml

Indboe udi Dend Uderste Stue

Et Bord med lugt foed 2de gl. fuhr Bænche, 1 gl. Eege Kiste uden Laas og
Beslag, En stoer dito beslagen, men uden Laas og tom, Et gl. lauv
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fuhr Madskab med 2de laager, gl. Kaabe Kiidel paa én firrdring
Éen gl. Jern gryde, Én mindre Dito, Éen Brendt Korn Skieppe, 2de Solde, 3 stkr
gl. tvunden Særhe, 1 gl. fuhr Stolp Sæng med Himmel over.

Derudi

1 gl. Hamp Overdyne, 1 gl. Dito Underdyne, 1 gl. hviid Vadmels Underdyne, 1 par gl.
hamp Puder, 1 pr. gl. Blaaegarns Lagner, 1 gl. Stribet Sænge Klæde.
1 par Eke træe Stole, Éen lav Dito, et par smaae gl. Hynder, 1 gl. piib Stob,
Et gl. Ditto, Éen Mad Kurve, 8 stk. Eege Siebøtter, 2 smaae træe fade, Éen
store skaal, 1 gl Mæssing Lys stag, Éen halv pot glas flaske med Tinn
skrue, Éen Bouttellie, Éen Tobaks Qrærn, 3 stk. træe Tallerkner,
Een gl. lygte. I Herre Sængen

2 gl. Hamp Dyner og 1 gl. Neden Hovedpude
Een gl. Saddel og én trændse, 2 skorsteen Kroge, 1 Ildskoul og
Klemme, et Øll lægger I Dend Inderste Stue

Een halv Sæng    Derudi

1 blaaestribet Olmerdugs Overdyne, 1 blaaestribet bolster Underdyne,
1 hvid Leinned Hamp Dyne, 2de Rødstribet Olmerdugs Hovedpuder, 3stk.
Ulden blaae omhæng og 1 Kappe, Et Stk. gl. Stribet SængeKlæde
1 gl. Eege Kiiste med laas og Nøgle.

Dend Afdødes Gang Klæder

1 blaae Vadmels Kiol, Een gl. Ditto, 1 gl. Graae Klæde trøije med Metal-
Knapper, 1gl. Sort Klæde Trøije, 1 Sæms Lædder Nat Trøije, 1 pr. gl. bruun
Klædebucer, 2 pr gl. Skindbuxer. Udi det Een par fandtes
Een tom pung med Zignet ved hvoraf i gaar, efter beretning blev
undteget af Knud Knudsen fra Kolkiergaard, 4 Sldr og 4 sk som hand
skulde levere til Rasmus Michelsen udi Liisberg.
3 par Strømper, 1 blaaestriibet halsklud, Een sort Ulden Ditto, Een
Hat med slør om, Een gl. Klæde Cabus, 1 gl. blaaegraae Hat slaug,
Een hvid Vadmels Trøije med Metal Knapper, Et pr. gl. Skoe, 1 pr.Sølv
Spender,1 pr. Støfvel, Een bruune Eege Kiiste med Beslag. Derudi need
lagt Eendeel gl. Jern Tøyj, nogle Jern Klauer, Klau-baand, for
nefnte Sølv Spender, nogle Mk. Uld og fieder, Een gl. Eege
halv Kiiste med Laas for, hvorudi fantes noged smaae gammel
Jern Tøij som blev aftagen og lagt i ovenmte Kiste, og Nøglen
dertil forsiglet, 1 gl. Eske bord med Aaben foed, 1 gl. Eege Aaben
Kand Bænch, 1 gl. Kring Stoel, 1 gl. fuhr bænch, 1 gl. Eege Øll tønde,

I Huul Sængen udi Gangen

2 gl. gl Hamp Dyener, 1 gl. pude, 1 gl. blaaegarns Lagen.
Udi Saltzed

1 Eege Ørk, 1 fuhr bagtrug, 1 gl. Eege Kar, 7 stk. fuhr fiel, noch 3 stkr, Een
Hud af et bæst Paa Loftet

Tie Skiepper Rug, ungefehr 2 skpr. Erter, 2 Mindre Rammer,
[??] Tømmer

2 Axel Stoche, 2 Kiep Stoche, 3 bag Hammel, 2 pr. Kindinger, Een Vogn
Stiert 5 stk. plougs Hoveder, 1 grou spade, 1 Tørve spade, 1 gl. Hør-
lee, Een ringere Dto var laant, 1 Liden Leer Hach

I Gaarden

1 gl. Lavtræe Vogn med tilbehør, 1 gl. ringere, Dto, Een Undervogn, nemlig
frem og bag Rende u- Bunden, Een bagploug med tilbehør, Een ringer
Ditto uden hiul, Draug tiist, og Jern Klauer til Dræt, Een træe Harve
med fiire Jern tænder, 1 Ditto, 2 Høe forcher.

I Koe Huuset

3 stk Jern Klauer, 2stk Dobbelt Klau baand, 1 Ditto Enchelt
I Hug Huuset

Een Øxe, 1 stoer Bue Sauge, 1 liden skifte Sauge, 1 Kiepstoch Naur, 1 Mindre
1 gl. Baand Knif, Hammer og Knibtang, 1 Jern Speger boer skaft, 1 Træe
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Spegerboer skafte, Een Hackels Kiste, og Gammel Knif, Een hiul baar, Een
bærbaar, Een lang stie, 1 Stachet Stie, (NB: 3stk fuhr bielcher, noch 4 stk stachet dto)
Noch 2 Klauer som Hunden er bunden udi.

Aangaaende Vaar Sæden

Haur skal efter Karlen Jens Nielsens beretning være saaed 4 Td 2 skp -
findes nu alleene at være i behold 1 Td 6 skp -
foreviiste 2 skp som hand skal have saaed, og selv tilligger havren foruden
2 skpr som er saaed for lønnen, altsaa vil efter giorte overslag mangle
endnu til Sæden hvilche skal indkiøbes 2 Td 4skpr. Dernæst blev angived
til Byg Sæden, som nu iche findes her paa Stædet, og vil anskaftis og indkiø-
bes 8 Tdr Sæd Byg. Bæster

1 blaagraae 4 Aars Mæhrplag, med et hæsteføll, Een blaagraae Dto
5 Aar og et Hæsteføll, 1 blaagraae Mæhr 8 Aar, 1 Sort bruun fylli 5 Aar,
1 Sort bruun 16 Aar, Een bruun Stierned 18ten Aar, 1 gl. bruun Hæst 12 Aar
1 Sort bruun fylli 3 Aar, et Sort Hæst føll Aar gl. 1 bruun blæsset Mæhr
føll, 1gl. blind Mæhr 13 Aar gammel. Køer

1 gl. Kulled Koe 11 Aar, Een Sort hielmed 3 Aar, Een Ditto gaaer med
Kalv, 1gl. Sorthielmed Krøckel horn 13 Aar, 2 Qrie Kalv, - 10 Faar høv-
der med 6 Lam toe Lam død, og de toe Ung Faar, - 5 stk Aarings
polte, de4re Galte, og Soe polten med 3 spæde Griise; - 3 gl. Giæs og en
Gasse, med 14ten Unger, dend Eene Gaas ligger Endnu.-
At saaleedes i dager forefunden tilstaaes medVores Hænders Un-
derskrift Hærst ut Supra  Paa Velbaaren Hl. Major Reenbergs vegne
    Som overnævneede                          C Skiøring

Rasmus Christensen, Anders Jensen
Anno 1749 Mandagen dend 2den Junii, Indfandt sig atter udi Hærst, Paa
Husbondens Velbaarne Hl. Major Reenberg til Ristrup hands Vegne og
fraværelse Christen Schiøring boende i Ustrup, med tiltagen 2de Vur-
derings Mænd, Nafel. Rasmus Christensen og Anders Jensen Kadsted
her af Byen, I afgl. Peder Jensen Brandenborgs forhen paaboende
Gaard, og efterlatte Stærfboe, der ved Døden blev bortkaldet Søndag
Aften dend 4de Maÿ sidst, for videre som 30te Dagen efter Dødsfaldet
at Registrere og Vurdere hands Befindende efterladenskaber, i Anledning
foregaaende Registreing og forseiglings forretning som skeede
Dagen efter dend 5te Maÿ sidst, Til paa følgende Skifte og Deling imel
lem fornte afgl. Peder Brandenborgs 5 Sødskende Neml. Een Broder og
4de Søstre, Nafnl: Jens, Maren, Ellen, Kiersten og Dorthe, dennem og de-
res efterlatte Børn og Børne børn og Arvinger, som efter beretning
og angivende ere Nemlig: afgl. Jens Jensen Brandenborg som skal have
Boed og Død i Nørre Balle paa Grevskabet Knudtenborg Gods udi
Lolland, hands efterlatte Børn skal være 3 Sønner og 2 Døttre, Nafnl:
Adam Jensen boende i Erichstrup paa Beeners Gods, Jens Jensen
boendei Haurslÿche paa Ditto Gods, Søren Jensen boende i Hundsebÿe,
Margrethe Jensdtr udi Ægteskab med Johan Laursen boende udi Bandholm
paa Knudtenborg Gods, og Bodil Jensdtr. udi Ægteskab Jesper Ollesen
boende her paa Godset udi Giedding, afgl. Maren Jens Datter Branden-
borg forhen udi Ægteskab med Niels Christensen, deres Børn Neml.
Jens Nielsen som tiente Morbroderen, afgl. Peder Jensen Brandenborg ved
Kolkiergaard, Christen Nielsen her i byen, Anne Nielsdtr. udi Ægteskab med
Christen Høeberg boende udi Søften, Bodil Nielsdtr. som ved næstafvigte
Paaske tiider skal være bortgaaed at tienne, men hvad stæd viides
nu iche, eller siden Spurt, Afgl. Ellen Jens Daatter Brandenborg
forhen udi Ægteskab med afgl. Niels Nielsen som boede og døde her i
Byen, deres efterlatte Børne Børn Neml: afgl. Niels Nielsen dend
yngre, efterladte sig Een Søn og Een Daatter, Sønnen Niels Nielsen og Dat-
tern Ellen Niels Datter, som begge ere hiemme hos Stiffaderen Søfren
Sørensen her i Byen, Afgl: Bodil Niels Daatter forhen udi Æg-
teskab med Søfren Ollesen i Trige, efterlat sig en Daatter Nafnl:
Ellen Sørensdaatter hiemme hos Faderen, Kiersten Jensdaatter Bran
denborg afgl. Peder Thomasens efterlatte Enche fra Faarup,
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og Dorthe Jens Daatter Brandenborg afgl. Søren Hansen Todbergs efterlatte Enche
boende udi Ølstvad Priviligered Kroer, af de disse for anførte Arvinger, var
alene mødt og overværende, Neml; Kiersten Jensdaatter Brandenborg,
afgl; Peder Thomasen Enche fra Faarup, der siden Broderens Død har væ-
ret her paa Stædet, og afgl. Jens Jensen Brandenborgs Daatter, Bodil
Jens Daatters Mand Jesper Ollufsen fra Giedding, hvor da efter dend
forfattende Registering og forseiglings forretning holden afvigte
5te May med Wurderingen blev foretaged og forretted, saaledes
som følger Neml .- Rd. mk. sk.
    Levende Creaturer 1 gl. Kaaber Kiedel paa en
    Kiør fjding vog 12 u à 1 mk 8 sk
1 gl. Sort Kullet 11 Aar 1 gl. Sprueken Jern Gryde            
1 Sort hielmet 3 Aar. 1 Mindre Ditto
1 Ditto 9 Aar med Kalv. 1 brændt Korn Skieppe med,
1 gl. Sort hielmet med Krum horn 13 Aar. et øre gl. og mesten ubrugelig
2 stk. qvie Kalv. 2 gl. Korn Solde                                   
    Faar Høvder 3 stk gl. tvunden Hampe Sæche à 4 sk.
10 Faar med 7 lam, Wurderet i alt for. 1 gl. fuhr Stolp Sæng med himmel over
    Sviin     Derudi

4 stk. Aarings Galt polte à 4 mk 1 gl. Hamp Overdyne
1 Aarings Søe med 3 Spæde Grisse 1 gl. Dto Underdyne
    Gies 1 gl. hviid Vadmels underdyne
3 stk. gl. Giæs og 1 Gasse med 16 unger 1 pr gl. Hamp Puder
    Bæster 1 pr gl. blaaegarns Lagner
1 blaaegraae Mæhr 4 Aar gl. med 1 gl. Stribed Sænge Klæde
       et Spæd Hæst Føll 1 pr Eske Træe Stole
1 blaaegraae Dto 5 Aar gl. og 1 lav Ditto
     med et Spæd Hæst Føll 1pr gl. smaae Stoel hynder
1 blaaegraae Mæhr 8 Aar gl. 1 gl. ubrugelig Stol, og lidet Dto
1 Sort bruun fyllj 3 Aar gl 1  gl. Mad Kurv
1 gl. Sortbruun Mæhr over 16 Aar 8 stk gl. Eege Sie bøtter à 4 sk.
1 gl. Bruunstierned Dto over 18 Aar 1flød bøtte
hvilchen Jens Nielsen ag Gruund 1 Kierne
før nu Loed tilkiendegive, at 2 smaae Træe fade
være af  hannem overladt 1 Stoer Skaal
til afgl. Peder Brandenborg 1 gl. Mæssing Lys Stag
afvigte Aar 1748 ved Ste Mor, 1 halv pot glas flaske med tin skruue
tens dags tiider paa Condition 1 glas Bouttellie
at hand derfor Aarlig saa 1 dreijed træe Tobachs Qværn
længe samme gl. Hoppe leve- 3 stk træe Tallerkener
de, skulde nyde et læs Høe 1 gl Lygte
1 gl. bruun Hæst 12 Aar gl. for     I Hiul Sængen
1 Sort bruun stomp haled fylli 2 gl. Hamp Dyner
               3 Aar gl. 1 gl. Ulden Hovedpude
1 Sort Hæst føll Aar gl. 1 gl. Saddel og Trændse
1 bruun blæssed Mæhr føll 2de Skorsteens Kroge
1 gl. bruu blind Mæhr over

14den Aar gl.1 Ildskuffe og Klemme
  Indboe udi dend Nederste Staal 1 gl. Jern Pande
1 gl. Eske bord med Lugt foed 1 Rist
           og Skuf under 1 Øll Lægen
2 gl. fuhr bænche     I Dend Inderste Stue
1 gl. Eege Kiiste, uden Laas og 1 halv Sængested
   Beslag, med foed eller Rand     Derudi
1 stoer Ditto med Jern beslag 1 Blaaestribet OLmerdugs OverDyne
   med foed eller Rand og uden 1 Blaaestribet Bolster underdyne
   laas 1 hviid Linned Hamp Dyne
1 gl. Lav fuhr Madskab med 2 Laage 2de Rødstribet Olmerdugs Hoved puder

3 stk Ulden Blaae omhæng og 1 Kappe
1 stk gl. stribed Sængeklæde
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1 gl. Eege Kiiste med Laas og Nøglel 1 gl. Eege Kar paa 2½ td
uden beslag med foed eller Rand 6 stk fuhr fiel
    Dend afdødes Gang Klæder Noch 4 stk Ditto
1 blaae Vadmels Kiol 1 Hud af et bæst
1 gl Ditto 1 Grav Spade
1 gl. graae Klædes trøije med Metal Knaper 1 Tørve Spade
1 gl. Sort Klæde trøije 1 gl. Høe Lee
1 SæmsLæder Nat trøije 1 liden Jord Hach
1 pr. gl. bruune Klæde Buxer     I Gaarden
1 pr. gl Skiind Buxer 1 gl. og ringe lav træe Vogn
2 pr. blaaegraae strømper med tilbehør, saaledes
1 pr. gl. Ditto som forefindes, Neml. med
1 blaaestribet Hals Klud Leijder og deslige, Møgfiel
1 Sort Ulden Ditto og Hæste tøij etc.
1 Hat med slør om 1 gl. ringere Ditto
1 gl. Klæde Cabus til én Undervogn Neml.
1 hvid Vadmels trøije med Metal Knaper for og bag - Reede U-
1 gl. graae Hat slag ubunden og gammel
1 pr. gammel Skoe 1 ploug med tilbehør
1 pr Støvler 1 ringere Ditto uden hiul
Een bruun Eege Kiste med Jern  Draug - tiist og Drætte
beslag samt Laas og Nøgel for 1 Harve med 4 Jern tænder
Hvilchen Nøgel som sidste Samling 1 Ringere Ditto
blev forseiglet, nu igien udi de 2 Høe forcher
tilstædeværendes overværelse       I Hug Huused
blev Aabnet, og da udi Kiisten
befunden saaledes 1 gl. Haand Øxe
1 pr gammel Dags Sølv Spænder i stkr 1 stoer bue Sauge
og ubrugelig vog ungefehr 1 lod 1 liden Skift Sauge
10 mk grov Uld udi et vey garn à 5 s 1 Kiepstoel Naur
1 gl. Sæch med nogle Reeb fieder 1 Mindre Ditto
udi vog udi alt 14 pu à 2 sk 1 gl. baand Knif
10 stk Jern Klau baand vog til 1 Hammer og Knibtang
haabe 1 Lu 1 pu à pu 4 sk er 1 Jern Spegerboer skafte
20 stk Jern Klauer som er alle    med et Rir tænd Boer
dem  her i Gaarden findes, vog 1 Hackels Kiiste og gl. Skiær Knif
   i alt 3½ lu à Lu 4 mk er 1 Hiulbaar
Eendeel gl. hiul ringe vog 1 lu 8 u à 3 mk Høe Bær Baar
10 stk gl. Hiul skenner vog 1½ lu 1 gl. Lang Stie
                 à 3 mk 4 sk, er 1 Stached Dto
2de gl.fiile og Rasp 2 Lill Naure
4  stk gl. fieder Laase ubrugelig 1 gl. Rusted Haand Øxe  som fantis
Nøgle stk og smaae Stuumper Jern                                                                        Kielden
2de gl. Hug Jern og 1 Braad og Een 1 gl. Eege Kieste uden Laag paa loftet
     Liden gl. Vienkel 5 stk fuhr Bielcher som efter Be
1 Jern Løft Stang paa 1 Lu  retning er indkiøbt til det
1 gl. Eege halv Kieste med Laas for nedfaldte huus, og skal være
1 gl. Eske Bord med Aaben foed for stached, ichun 7 all 1 qt à 1 mk 8 sk
1 gl. Eege Aaben Kand Bænch Noch 3 stk siden indkiøbt 8 all.
1 gl. Kring Stoel                3 qre à 1 mk 10 sk
1 gl. fuhr Bænch De efter Registerings For
1 gl. Eege Øll tønde retningen, alleene til Huus
        I Herred Sængen holdingen Befundende 10 skp. Rug
        udi Gangen og 2 skp Erter kommer samme
1 Hamp Overdyne til hielp for saavidt kand
1 gl Ditto Underdyne forslaae, derfore nu iche vi
1 gl. Pude dere til Indtægt denne sie
1 gl. Blaargarns Lagen de anføres
         Udi Saltzed Angaaende Indersterne
1 gl.Eege Dril som ere til Huuse, af hvilche
1 fuhr Bag trug møtte, og tørde følgende
                                                                                forklaring for Huuslejen
                                                                                               Neml.
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Peder Skaarup, udi Leye 3 fag, hvoraf hand Aarlig skulle
give 8 mk, beretter at have betalt sin Huusleje til Paaske sidst
forfalden, Endskiønt hand hafde tilgoede for anvendte bekost-
ninger paa Huused, med tæchning og deslige, som hannem var
loved udi Huuslejen at blive gotgiort, hvilche hand endnu
haabede hannen bliver tilstaaed.
    Niels Nielsen Kieldsen skal have udi Leye 8te fag, deraf
efter Koenens beretning skulle svares Aarlig til Huus-
Leye= 14 Mk, men nøed saa her fra Gaarden nogen Vederlag
med Eng og Tørve jord, Leyen skal være betalt til Paa-
ske sidst, og noged forud for i Sommer, foruden hvis de til
dend afdøde hafte Laant og forstragt, som hun icke til Visse
kunde giøre forklaring om, saasom hendes Mand nu iche
var tilstæde eller hiemme.
    Maren Niels Datter udi Leye 2 fag, giver deraf hver
halv Aar- 2 Mk, som til Paaske sidst skal være betalt.
    Og hendes Daatter Elle Peders daatter havde 4 fag udi
Leye, med det Overe staaer udi, hvoraf hun for sidste hal-
ve Aar svarede- 3mk, som til Paaske sidst og skal være
betalt, Er nu i disse Dage flødt af huuset og her fra Byen.
    Videre forefindes iche eller viides at give Oplysning
om, som Kand bereignes Boen til Indtægt undtagen Gaardens
SelfEjer Rettighed, tilligemed Huused paa Gaardens
Grund, samt dend Skovs part paa Triige Mk, og udi Triige
Skov beliggende, Mickel Basses kaldet, hvilche efter
nøye Overvejende Wurderes og Taxeres saaleedes.
    Først Gaardens Selfeyer Rettighed tilligemed huused
paa Gaardens Grund beliggende, for hvis dend kand ydermeere
taale over dend sædvanlige tynge, indsat og Taxered/. Naar
derudi bliver gotgiort for dend befindende og manglende
Gaard fæld/ for. - - - 100
    Og for det andet dend Skovspart Michel Basses kaldet udi
Triige Skov beliggende, skal findes udi Aared 1717 af Sam-
frænder, Wurdered og Taxered for - 133 rd 2 mk, og derefter for sam-
me Taxt og Summa, udlagt til nu afgl. Peder Brandenborg
for sin fordring, hvilched Lidet styche Skou Skifte, som
alleene Bestaar udi unge Riis-Bøger, og nogle faar Riis
Eege, eragtes og skiønnes, siden udi disse Aaringer at
have tiltaged voxed og forbædred, at samme nu kand
anføres Stærfboen til Halvtredsindstyve Slettedaler
meere, som da bliver 166  4

Summa Summarum, ald Boens

                                                       Formuue Er 394  5  10
    Følger saa Boens Besværing og Udgifter -
Til Gaardens besætning, og Auflingens fortsættelse
som Skatter af  8te Tønder Hartkorn, dertil 8te
        Ploug Bæster à 10 rd er 80
2de Vogne med tilbehørig  Reedskab og Hæste tøy 10
2de Plouge med tilbehør 2 rd 2mk, 2 Harve 4 mk, er 3
                        Gaardens Brøstfeldighed
I Stuehuused 11 fag, dend Nordre siide fattes Leeder
    under 5 Spend à 3 All. er 15 All. à 12 sk. er  1  5  4
    og en Stolpe
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Under Sønder Siide 33 all. Leedde à 12 sk                                                                 4    0    12
                 og 1 Dør Stolpe                                                                                                2
Fæehuus for Enden 8te Spend, noged Dreven, fattes 1 Bielke
        og et par Storm Baand                                                                                               2      4
2det     Ladehuused 14 Spend, som for 3 Aar siden er ombygged, Un-
            der Tømmered gl. og ringe, og dets Aarsage noged Dreven
            saa at dertil behøves 6 stk. Storm Baand à 20 sk er                                          1    1     8
3die     Fæe og Tørve Huus 9 Spend gandske forfalden for Leeder,
            Stolper og Rimmer, med videre, vil undtages og om-
            bygges, og naar det gl. Under og Over Tømmer, samt
            tæche, som kand være tienlig kommer til hielp, vil det
            endda medtage over 2 RD rs Bekostning (til hver Spend), saaledes an-
            føres for                                                                                                                        18
4de      Stald og Høe Lade, som for 3 Aar siden needfaldt, blev
            afvigte Sommer, af det gl. Undertømmer 15ten Spend igien
            anlagt, som alleene skal være Sie huggen, undtagen
            4 Spend, som med Bielker og Rim er opreyst, findes ichun
            6 Kobbel Spender, alt øvrige undertømmer adskilt,
            og vides nu iche hvad deraf kand være borte, eller
             i behold, vil medtage stoer bekostning, til samme
             at sætte i nogenleedes Stand, som for nærværende tiid
             ichun bereignes til hver fag over alt for 3rd er                                                           45
Ind bemelte afgl. Peder Brandenborg skylder for bekomne
 6 skpr. Sædebyg, forstragt fra Ristrup af indkiøbte Sæde
Rug i Synder Herret à skp. 30 sk er                                                                               1    5     4
    Saa blev fremlagt efterskrevne forpligte Datr
4de Octbr. 1741, hvorefter afgl. Peder Brandenborg, endnu
rester for hands 1/3 deel, som er 13ten Slettedaler og derforuden mod
sit Beviis 13de Decbr 1741, indestaaed at betale afgl. Niels Nielsens
1/3 deel, som og i lige maade er 13ten Slettedlr. samme befindes af
følgende Indhold, og lyder saaleedes.
    No. 20 6tus  24 sk     No. 6661
    1741  Underskrevne Anders Sørensen, Peder Jensen
Brandenborg, Niels Nielsen og Rasmus Andersen af Hæst, Kiendes og hermed
Vitterlig giør, at som Vores Gunstige Huusbond Velbaarene
Hlr Justitz Raad og LandsDommer Reenberg, haver funden sig
Aarsaged at lade os stevne til det Schanderborgske Destricts
Birche ting til i Morgen d 5te Octbr, for at Erhverve Tings-
vidne og overbeviise os, Niels Anders Sørensen, Peder Branden-
borg og Niels Nielsen, vores formastelige opførsel mod Huus-
bondens ordre, næstafvigte 9de Septr. som var saa Lovstridig
at vi nu befinder og tilstaaer, saafremt denne Sag moed
os skulle udføres, vilde paagielde vores Fæste, samt Mulcter
og Omkostninger og anden Vilkorlig Straf, Saa haver
Huusbonden formedelst Vores forbøns skyld, denne gang ladet
Sagen falde, hvorimod os er Benaadet med een taalelig
Straf, Neml. at vi 3de sidste ovenmeldte  til Triige Sogns fattige
og meest  nødtrængende betaler 3rd Siger Tree Rixdaler
Ilige maade til dette Sogns  fattige udi Saubroe Sogn 3Rd
siger Tree Rixdaler som inden 8te dage til Præsteen
leveres til uddelelse efter egen gotfindende. End videre
betaler vi til dend Nye Skoele Huusbonden for Saubroe og
Faarup Sogne haver ladet bygge Siiden 14den dage 16 Rd siger
Sexten Rigsdlr, saa og til denne Sags forvolte Omkostnin-
ger 4 Rd, siger Fiire Rigsdlr, saa forpligter
vi os enhver for sig efterdags paa ald lovlig
og Hørsammeligste maade at være Husbonden og
hands ordre efterretlig og lydig, saafremt vi iche
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Rd  Mk  Sk
ville at denne Sag skal staae os aaben for, som vi med Vo-
res Hænders underskrift bekræfter og tilstaaer, samt Ombedet
Vores Kiære Sogne Præst Velærværdige Hl. Hans Bøeg dette
med os til Vitterlighed vilde behage at underskrive.
Datum Ristrup d 4de Octbr. 1741 Peder Jensen Brandenborg
                                                       Niels Nielsen Brandenborg
                                                               Anders Sørensen
Efter begiering og til Vitterlighed            H J Bøeg,
De her udi til Triige Sogns Fattige oven anførte 3 Rd
er mig levered, hvilche Trej rd, jeg som melt til fattige
og meest nødtrængende i Sognet og fornemmelig i Hærst
skal uddele, Thriige Præstegrd. d 29de Decbr. 1741
                                                                           H J Bøeg
Ligeledes er til Saubroe Sogns Fattige af dend Mulct, som
er given af Hærst Mænd bleven uddelt 3 Rd. Test. J. Muncheboe
    Schioldeler Præstegaard dend 27de Decbr. 1741
Indbemte Niels Nielsen Brandenborg, haver forhen d 5de Decbr.
indeværende Aar levered ovenskrevne Peder Jensen Bran-
borgs beviis paa 13ten Sldlr. som hand indstaaer at svare
og saaleedes bliver antaged i betaling for bmte Niels
Nielsens Mulct, efter forpligtens indhold, paa hvilche
13ten Sldlr. herforuden til Niels Nielsen er meddeelt
aparte Qvitering
1742 dend 6te Maij betalt ovenskrefne Anders Sørensen
Saedker hands 1/3 deel forfaldne Mulcter efter forplig-
ten med 13ten Slettedlr, og for samme 13ten Slettedlr gived
Qvitering, Ristrup ut Supra.-
Fremlagt og læst ved Vurderings Forretningen udi
afgl. Peder Brandenborgs Stærfboe i Hærst d 2den Junij 1749
                Dend omrørte beviis lyder saaledes
Imod denne min Sæddel betaler jeg til Christen Schiør-
ring inden dette Aars udgang, eller naar forlanges
Tretten Slettedaler hvilke 13ten Slettedlr. hand paa
mine veigne i dag haver udlagt, Datum Ristrup
dend 13 Decbr. 1741 Peder Jensen Brandenborg
     Anføres da Boen til Last disse ovenskrevne, og
Resterende 2/3 deel Mulcter, som er                                                                                     17  2
Forhen ved Registeringen d. 5 Maij blev angived at være
Saaed 4 td 2 skp Haure, og fandtes alleene 1 td 6 skp, siden
er indkiøbt og anskafted til Sæden 2 td 4 skp, for hver
 skieppe betalt 14 sk er                                                                                                             2 5 8
     Saa der alleene er Saaed med Karlens Sæde 8 td 4 skp
endskiønt nogle tønder skulde og burde være Saaed
meere i proportion Naboernes, Men formedelst
Jorden var forhen udlagt, og ej forfuldt, til med
være Bæsterne i dette Aar iche i dend Stand, med
den at kunde udretted videre, saa nogle af Bye-
mændene har væred behielpelig med Pløyning, for-
inden denne ringe Haure Sæd kunde blive Lagt og tilsaaed
    Sæde byg fandtes intet, saa her til Gaarden er ind-
kiøbt og anskafted 8 td 2 skp, og for hver td betalt 2 rd, er                                                   16 3
Som aldt er saaed og uden giøde, Meere kunde og
barde være saaed, Men formedelst Jorden ej forhen
kunde blive Lagt med Bæsterne, blev Eendeel Jord
forbiegaaed, ellers er anskafted bæster til hielp
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Rd  Mk  Sk
til Byg Sædens befordring
    Kongl. Skatter som staaer til Rest, Neml.
1748re Aars Julij Qvartal er 3     2
    Ditto Aars Octbr. Quartal er                     4 rd 3mk
    derpaa efter Kongl. ordre levered til Cavalleried
i Aarhuus 1 læs 7 lu og 5 pu Høe, hvorfore er gotgiort     1  5
                                                                                rester 2     4
1749 January Quartal 4     3
Et aars Landgl. for afvigte Aar som er 12
begge Termin Korn skats penge 1
Næstafvigte April Quartal er                                             2rd 4 mk
    Derudi efter Allernaadigste Forordning af 12te
Maij sidst er bevilged dend halve Quartals eftergivelse
formedelst overgangne Qvæg syge, igien  1    2
    Efter at Stærfboen forhen dend 5te Maij ved Registeringen
befandtes saa fattig og i slet tilstand baade paa Huusholdning
og andet meere som behøvedes, at ingen vilde antage
sig dend afdøde at lade begrave, vare Venner Na-
boer bigierende at dend afdøde endelig maatte besørges
et sømmelig begravelse, Ligesom hands forfædre og efter
Byens Skik og Sædvane, og saaledes som hidindtil var bru-
geligt, alt paa begge hands efterlatte Stervboens Bekost-
ning, I hvilche anledning, for dend afdøde er bleven be-
skiched et tarvelig begravelse, hvis anvendte og dertil ud-
lagde bekostninger beløber sig over 13 rd 5 mk 12 sk alt efter
foreviste forteignelse, som blev eragted u-fornøden her
videre at Specificere. Af samme udlagde bekostning, er
det halve i Dag bleven paastaaet og forlanget udi dend
afdødes efterlatte Stærvboe i Kolkiergaard, neml. 6rd 5mk 14sk, at maatte
blive erstattet, imidlertiid og indtil vidre anføres ald bekostnin-
gen her denne Stervboe til udgift, som er 13   5  12
      Saa blev fremlagt og læst afgl. Peder Brandenborgs udgifne
Pandte forskrivning Date 20de Febr.1748, for 247rd 3mk, grov Courant
som er saaledes lydende.    No. 435
no. 2 F 5tus 1748 Een Rixdlr. Fiendes Jeg Underskrevne Peder Jensen Bran-
denborg boende udi Hærst og hermed tilstaaer, Ret Vitterlig Gield
skyldig at være, til Christen Schiøring boende udi Ustrup – 247 rd
2 mk, grov Courant Myndt Reisende sig af min udgivne pandte
forskrivning, af 29de Decbr. 1735 Lydende paa 200 Sldlr. siden Tiid
efter anden er jeg til hammen skyldig bleven, for mig udlagde
Kongl. Skatter, Reede laante penge, Rendter og forstræchninger
som efter mine derfore udgivne Reverser og beviiser/: foruden
bemte forskrivning:/ Er paa 114Rd-, og saaleedes i alt giør oven-
melte- 247 rd og 2 mk, hvilche hand til mig haver ladet opsige
og efter min givne tilstaaelse af mig skulde have været be-
talte, inden sidste Aars udgang, Men som det iche efter Ønske
blev min Lejlighed, haver hand ladet sig overtale, at lade
pengene endnu staae til førstkommende Omslags tiid, da
samme af mig eller mine Arvinger uden videre opsigelse
med et fierding Aars Rente, til hammen eller Arvinger
skal betales, og imidlertiid til hands forsichring, ha-
ve udgivet denne min fornyelses Pandte forskrivning, hvor
med bemte min førhen udgifne forskrifning af 29de Decbr. 1735 paa
200 Slettedaler og alle andre af mig til hammen siden meddeelte
forsichringer og beviiser ere mig tilbageleverede at Cas-
seres, Saa paa det bemte Christen Schiøring om sin skadesløs
betaling, kand være forsichred haver jeg for bemte mig
laante og forstragte Toe Hundred Siuf og Førgetive Rd og Toe
Mark, til hannem pandsat Selvejer Rettigheden i min paaboende
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Gaard udi Hærst, og det paa samme Gaards Grund staa-
ende 17 Spend Gade Huus, samt dend mig tilhørende Skovs part
udi Triige-Skov beliggende Michel Basses Skov kaldet, item
Indboe Neml. 2de Borde, 4re stole, 3 Eegekiister, Noch 2de Dto
med Jern beslag, 2de Stolp Sænge, og tilhørende Sænge Klæder
Noch Sænge Klæder udi 2de Huul Sænge, 1 bagtrug, og brændte
Korn Skieppe, Endnu 25 stk Faar Høvder, 11 stk Sviin, og
6 gl. Gies, samt 24 stk Jern Klauer og tilhørende Jern Klau-
baand, hvilche fornte min Gaards Selvejer Rettighed, de
17 Spænd gade huus og Skovs part, item Specificerede Løsøre
samt Faar, Sviin og Giæs, skal være og forblive Ermte
Christen Schiøring og hands Arvinger til et vis Underpandt
og forsichring indtil Capital og Rendte vorder skadesløs
afbetalte, imidlertiid lover og forsichrer Gaarden
og Gade-huused paa Bygninger at forbædre, item Sæd
og besætning forsvarlig at vedligeholde, samt at betale
og svare de deraf gaaende Kongl. Skatter Landgl. tilhus-
bonden og andre afgifter til sin rette forfalds tiider, saa
velsom og forsichres ej at hugge(eller lade hugge) udi bemte- Skovs part til
u- pligt, uden hvis til bemte min Gaards og Auflings nød-
vendig brug behøves, alt uden nogen fornefnte Christen
Schiørings skade og afgang i alle maader og saafremt Ca-
pital og Rendte til fornefnte af mig belovede betaling
til forfalds tiden u-formodentlig skulle udeblive,
skal hand eller Arvinger, som meldt uden videre opsigel-
se paa lovlig maade være berettiged at søge Skades-
løs betaling udi pantet, og sig samme med dend Ret
og Rettighed, jeg det ejer føre, sig til nøtte og bruge-
lighed, skulle hand eller De, da udi det Specificerede
pandt, ey nyde fyldest og fuld værd, maae hand yder-
meere giøre sig betalt udi mine andre Midler og
formue, hvor de findes, saavel ved Kolkiergaard, paa
dend Part som jeg har udi Fæste paa Kierbyegaard gods,
værende sig Rørendes og Løsøre, eller deslige mig til-
hørendes, indtil hand eller De, haver erholdet skadesløs
betaling for Capital og Renter og Omkostninger i
alle maader, og at ovenanførte udi alle sine Ord og
Mening fuldkommen og U-ryggelig skal holdes af
bemeldte Christen Schiøring og hands Arvinger, skades-
løs af mig og mine Arvinger, Een for alle og alle for
Een, haver jeg denne min pandte forskrifning med
egen haand underskreved og mit sædvanlige Zignete
bekræfted, og dernæst Venlig ombedet mine Naboer, Jens
Andersen og Søren Dinesen her af Byen med mig til Vit-
terlighed, at underskrevne – Datum Hærst d 20de febr. 1748

Peder Jensen Brandenborg  (LS)
Til Vitterlighed efter begiering, Jens Andersen,
ligesaa til Vitterlighed efter begiering underskriver

Søren Dinesen,
Læst for Retten paa Marsellisborg Birketing Tirsdagen
dend 5te Martii 1748, og samme Dag Protocolleret paa fol 530
Testr Vi med Vore Hænder og forseiglinger
      J. L. Mørch                          Thomas
         (LS)                                     Hutfelt
                                                      (LS)
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Forevist og læst i skifte Retten udi Kolkiergaard efter afgl. Rd  Mk   Sk
Peder Brandenborg dend 2den Junii 1749 tilstaaer M Schiøring
Samme Dag fremlagt og læst ved Wurderings Forretningen
udi afgl. Peder Brandenborgs Stærvboe i Hærst 1749
    Efter samme Obligations indhold anføres Stervboen
til udgift ovenmte 247   2
For et ark Stemplet Papiir til Obligationen     1
Noch for samme ved Retten at lade læse og Protocollere gived     1
Rendte for et Aar og 5 Maaneder til Dato  17    2
Een opsigelse til afgl. Peder Brandenborg Datr 30te Novbr.
1748, med hands paategnede Svar og tilstaaelse er af føl-
gende indhold -
No 19 F5tis /1748  Tolv Skill  No 3907

De 247 RD og 2 MK, Courant som I, Peder Jensen
    Brandenborg udi Hærst, efter Eders udgivne fornyelses
Pandte forskrifning, Datto 20de febr. sidst, til mig er skyldig, havde
I forsichred uden videre opsigelse, med et fierding Aars Rente
til næstafvigte Omslags tiid, eller forinden April Maaneds udgang
skulde bleven indfried, og betalte, som endnu til Dato iche er ef-
terkommed, Thi foraarsages jeg ved disse 2de mine udskichede
Eder at lade opsige og løskyndige til dend 31te Martij 1749 førstkom-
mendes fornte Obligations Summa med sin Rendte, da jeg sam-
me penge til min egen brug selv nødvendig behøver, vil
formoede at I her forinden indrette Eders Lejlighed og
skicher Eder til goed betaling, med Capital og Rendte tilfor-
skrefne tiid, og ellers her paa teigne, at denne opsigelse
Eder lovligen er ankyndiged.  Datum Ustrup dend 30te Novbr. 1748

Christen Schiøring
Er mig lovlig forkyndet, og her af rigtig Gienpart be-
kommed tilstaaer- Hærst d. 30te Novbr. 1748 Peder Jensen Brandenborg –
Fremlagt og læst ved Wurderingen udi afgl. Peder Branden-
borgs Sterfboe i Hærst, dend 2den Junii 1749
udlagt for Stemplet papiir til opsigelsen 12
Videre fremlegges tvende beviiser som afgl. Peder Bran-
denborg, forhen haver udgived til afgl. Niels Nielsen her af
byen for = 20ve Slettedlr, dend Eene paa 15ten og dend anden paa
5 Sldr, begge Datr dend 24de Maij 1742, hvilche 2de beviises Chri-
sten Schiøring loed tilkiendegive at have antaged og bekom-
med udi fuld betaling fra afgl. Niels Nielsen eller Hustrue
Maren Niels Daatter, og saaleedes  til hannem er overdraged, moed
igien at nyde regress, hvilche een efter anden lyder saaleedes -

Imod denne min haand betaler jeg til Niels Nielsen
udi Hærst, inden førstkommende Ste Hans Dag, til hannem
eller Arvinger Reede penge 15ten Slettedlr., Siger femten Slette-
Daler, Datum Ustrup dend 24de Maij 1742-     Peder Jensen Brandenborg

Imod denne min Sæddel betaler jeg til Niels Nielsen udi
Hærst 5 Slettedlr. hvilche femb Sletterdlr, ved giorte afreigning jeg
bliver hannem skyldig, dog er saaleedes mellem os aftalt
at samme nogen tiid bliver staaende om Vor Herre under
ham Livet og Helbred, Men om hand af denne sin Svaghed hen-
Døer skal Pengene til hands efterlatte Enche og Arvinger
uden ophold, naar forlanges af mig strax vorde betalt som
jeg med min haands underskrift bekræfter og tilstaaer
Datum Ustrup dend 24de Maij 1742 /  Peder Jensen Brandenborg
    Efter hvilche 2de beviiser, anføres disse for afgl.
Peder Brandenborg forhen paa hands veigne betalte
og tilgodehavende 13  2

Folke Løn

Tienniste Karlen Jens Nielsen tilkommer for et halv Aars Løn
for i Vinter til Paaske sidst, neml: 4re Dage om Ugen og
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Nogle Overalt naar behøvdes hvor foer hannem vel er
loved Sæde Eng og anden Villighed, men endnu intet paa sam-
me enten haver optaget eller nødt, hvilche nu ansat udi
penge for 3 rdr 4 m
Drængen Rasmus Thomasen, et halv aars Løn for i
Vinter til Paaske sidst forfalden, fordrer 1 rdr 2 m
Tienste-pigen Barbara, loed tilkiendegive at have
tient dend afdøde Peder Brandenborg her i Gaarden næsten
Een 8te Aars tiid og var loved Løn Aarlig 6 Slettedlr:
og ½ skiep hör fröe saaed, Hör sædet hafde hun undertiden
nydt, Men for penge lønnen ichun bekommet Een halv Kii-
ste og noget til Klæder henstillede nu, at hun i det mindste
maatte blive tillagt at nyde 16 rdr
Anden Karlen Jens Pedersen fra Spørring som kom her til
Paaske at tienne, fordrede for Høe og halm foeder, som hand
i foraared, efter afgl. Peder Brandenborg begiering udi
hands haarde Nød og trang, haver laant og forstragt han-
nem til at hielpe og opholde Creaturerne med her i Gaarden Neml
2 smaae læser Høe, som var accordered om Høe igien af dette
aars afgröde eller i penge 4 rdr
3½ trav haver brønning accorderet for 3½ m traven 1 rdr 4 m 8 skll
og 2½ trav byg brønning a 2½ m er 1 rdr        4 skll 6 rdr 4 m 12 skll
Noch Reede laante penge 1 rdr 2 m
Jens Smed her af byen fordred for Smede Arbeide
Løn og tillagde Jern til Gaardens og Auflingens Drift
Neml. ved Vogne, Plouge og bæster, efter Karlen Jens Nielsens
tilstaaelse for         2 m 10 skll
Derforuden er hos hannem laant til Creaturerne Høe
3 lu 2 Havr Kierne, og 3 byg brønning, som forlanges
igien in Natura eller penge         1 m 12 skll
Thomas Hyrde fordrer for sin Vinter Løn til Paaske
sidst forfalden Neml.
1 skp Rug Holdsmeel kaldet 2 m
1 skp Byg 1 m 8 skll, 2½ skp Haure 2 m 8 skll 4 m 1 rdr
Noch tilgoede for Vogt løn af Svin forleeden Sommer
som endnu Rester for - 1 skp Rug         1 m 14 skll
Rasmus Andersen her af Byen fordrede for ½ trav
Langhalm som her til Gaarden er laant, hvilchen hand
igien forlanger in Natura, eller derfor i Penge         2 m
Sogne Degnen af Triige Jens Eskildsen, indfandt sig og
fordrede, som hand udi Reede penge havde laant afgl. Peder
Brandenborg, hvilche hand begiærede, her af Boen hannem
maatte blive betalt og udlagt, som var 1 rdr 3 m
Paa Mons. Knud Espensen Syndergaard i Aarhuus
blev fremlagt afgl. Peder Brandenborgs gifne Revers
for 14 Rdr 4 m. Datr Aarhus d 26de Septr 1744, hvorefter
paa hands vegne Eskes og forlanges betaling, samme
Revers er saaledes lydende
No 18 C 6 tus 6 ste No 34749

1744 Jeg underskrefne Peder Jensen Branden-
borg, tilstaar imod denne min Revers at være skyldig
til Knud Espensen Søndergaard fra Aarhus Reede penge
14 Rdr 4 m. Siger fiorten Rixdlr 4 m, Dansk Courandt Myndt
hvilchen Summa jeg betaler inden förstkommende Mortens
dag, skadeslös i alle maader til bemt. Knud Søndergaard, eller
ordre, det jeg her Reverserer mig med min haands under-
skrift. Aarhus dend 26de Septr 1744 Peder Jensen Brandenborg
forevist og læst udi afgl. Peder Brandenborgs Sterfboe
i Hærst dend 3die Juny 1749
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hvilken fordring efter Reversens indhold, anføres Boen til
udgift, som er 14 rdr 4 m
Sogne Præsten Velærværdige Hlr Hans Bøeg i Triige
fordrede her udi Stærfboen efter tilsendte Missive af gaars
dato, som er saa meldende, -
Velædle Monsr Christen Schiöring høytærede Ven!
Herved tienstlig insinueres min fordring, udi afgl. Sal. Peder Jensen
Brandenborg Stærfboe, som er
1: 9 Slettedaler for en blached Stuud, som dend Sal. Mand afkiøbte mig
for 8te aar siden, og skulde give mig 10 Slettedlr for dend Eene Daler
fik jeg strax til fæste, men de 9 dlr har jeg aldrig siden kundet faae
Omendskiönt hand soldte Studen nogen tiid efter til sin Hosbund
Velbr Hr Major Reenberg paa Ristrup
2: Vannist 3 gange om Aaret, som jeg intet har faaed af, ald
dend tid jeg har været her ved Kaldet, som er 10 Aar, samme
Vandist bestaar i et bröd og Æg til Paaske, et brød og Ost
til Pintze Dag og et bröd og en halv fed slagted Gaas til Juul
3: Restered af dette sidste Aars tiende Korn efter accord hands Havre
som er 2 tdr hvilchet Bymændene veed.
4: bekom Sal. Peder Brandenborg af mig faae Dage før hand
Døde, et got læs Høe som dend Sal. Mand lovede mig 2de læs Nye
Høe, til første Høe slet for, og nogle Dage tilforn bekom
hand 1½ trav langhalm, som blev loved at skulde leveres
mig igien saa snart Kornet blev indaufled.
Desforuden har jeg snart aldrig faaet Qvæg tiende
og andet meere, som jeg vil tie med, og derfor ej heller kræve
men de 4re anførte Poster, haaber og formoder jeg mig
nogenledes skadesløs maatte Erstattes. Jeg henlever med me-
gen estime. Velædle Mons Schiørings tienstskyldige tiener.
Trige Præstegaard d 2den Juny 1749 - H. J. Böeg

Avskriften
A Monsieur Mons Christen Schiøring tienstlig

( L. S.) a Hærst
Søren Dinesen her af byen, paa Velærværdige Hlr
Jens Harlevs veigne i Hiortshøy leverede Een Sæddel, hvor
efter fordres - 8 rdl 2 m 2 skll, hvis indhold er saaledes -

Extract
Af Auctions Forretningen holden i Todberg Præstegrd d 10de April 1739
No: 1 - Peder Brandenborg i Hærst tilkiøbt sig en Sort Hæste
plag, 3 Aar gl for 8 rdl 2 m 2 skll
Ovenmeldte 8 rdl 2 m 2 skll, ere endnu iche til Arvingerne i Sterv
boen, eller til Skifte Forvalteren indkommen, men haves
tilgode i Sal. Peder Brandenborgs Stervboe. Test.
Hiortshøy dend 10de May 1749 Jens Harlev

Enchens lauværge
Tilstædeværende og Tieenste Karlen Jens Nielsen loed til
kiendegive, at Velbemte Hl - Jens Harlevs Søster Sal. Hlr Jesper
Hatfelds Enche, hafde i nogle Aar bekommed et læs Høe her
fra Gaardens tilhørende Enge som hun ved hendes Bunde
Niels Synder i Bendstrup, havde ladet afhendte. Men endten
samme Høe skulle være til afslag paa betalingen for dend
kiøbte Plag, eller icke, kunde ej viides.
Fornefnte Søren Dinesen her af Byen, fordrede
efter afgl Peder Brandenborg Neml.
for 1½ pot brændevin bekommet i Juulen 1m  2 skll
for en skind trøje at sye
dend 2den febr 4 skll udi hands Sygdom Brændevin for 4 skll 1m

og Støblys for 4 skll er       12 skll        2 m 14 skll
Hvilke 2 m 14 skll hand formoedede at blive gotgiort
Knud Svændsen Tømmermand af Søfsten loed fordre hos afgl.
Peder Brandenborg, for hafte U-mage og fortient Arbeidsløn
for Tømmer Arbeide, ved de gl. huuses hielp og forbædring
her ved Gaarden og særdeeles paa de 15ten Gulf eller Spend huus
som hand forleden Sommer næsten hafde omhuggen, men icke hands
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Skyld at samme ey blev fuld færdig og afgivet, forlanger
nu alleene for alt hvis hand havde fortient og tilgode toe rixdlr
hvilke 2 rdr hand i det mindste vendtede her af Stervboen got-
giort Thi anføres de 2 rdr
Anders Sørensen Snedker her af Byen tilkiendegav, hos
dend afdøde Peder Brandenborg at have tilgode
1: for een tid lang siden bekommed til laans 10 traver Langhalm
2: for een 3 Aars tid siden bekommed til sin Huusholdning Een siide
flæsk, accorderet for penge         4 m  2 skll
3: Og samme Aar bekommed til at Saae, en skieppe hveede for                12 skll
For hvilche aldt Anders Sörensen paastoed at nyde Erstat-
ning for, her udi dend afdødes efterladte Stærfboe
Christen Madsen her af Byen giorde Prætention for
toe Rixdlr, som hand til afgl. Peder Brandenborg havde
leveret for Een tiid lang siden, til vedkommende udgifter
imidlertid hand self forestoed hands Gaard paa hands
veigne at levere og betale, men samme ved sig indeholt
og paa et par afkiöbte Stude Rester 4 m, som da er 2 rdr 4 m
hvilche anfört 2 rdl 4 m, som hand saaleedes haver til
goede, hand formoeder at blive her af Sterfboen tillagt: -
For Niels Kieldsen her i Byen, angav tieniste Karlen
Jens Nielsen her i Gaarden hos hannem at være laant 1 trav
Langhalm, her til Gaarden og Creaturerne, som var loved
at svares in Natura, naar indauflingen skeede, eller penge         2 m 9 skll
Hvilched hand paa dend fraværendes vegne var anmodet
om at lade erindre, og begiere her af Boen maatte
blived holdet og efterkommed. -
Endnu blev angived at være saaed til halvs udi
Gaardens tilhøtende Jorder Neml
Søren Dinesen, saaed 3 fr [fjeringskar] Rug i Pløngsblocher, og 1 skp
Byg i Madspialde, selv tillagt strøe Korned og giøde
Noch 1 skp Havre saaed i Krey Tofte.
Peder Schaarup, saaed 1 skp Rug udi Kircheberg og
3 fr [fjeringskar] byg i Pissel Røggel, til halvs og efter sin Giøde
Niels Justsen saaed 1 skp Rug i Hissel Agger, og 3 fr [fjeringskar]
Byg i Otthøy, ligesaa til halvs og efter Giøde.
Og siden ingen fleere indfandt sig med noget vidre
at lade Erindre, End hvis allereede udi Forretningen
findes angived og tilført, Saa blev denne skifte behand-
ling opsat til Mandagen d 16de Junii förstkommende, som er
6te Ugers Dagen efter Dødsfaldet, da samme her igien skal
blive foretaget, hvilched alle tilstædeværende vilde be-
kiendtgiøre, om nogen samme Dag og tiid skulde for-
lange at viide og efterspørge. Til hvilchen Dag og tiid
vedkommende, Neml. Arvinger, Debi og Creditorer vilde
møde, og tilholdes Vurderings Mændene, berammedes
Tiid igien her at indfinde sig, for at være Overværendes
ved Forretningen, At saaleedes i Gaar og i Dag er
tilgaaed og Passeret, tilstaaes under Vores Hænder, Datum
Stærfboed udi Hærst dend 3de Junii 1749
Paa Husbondens Velbaarne Som tiltagne Vurderings Mænd
Hlr Major Reenbergs Vegne Rasmus Christensen
C. Skiöring Anders Jensøn
Efter forestaaende Opsættelses formeldning, Indfandt
sig paa Husbondens Velbaarne Hlr. Major Reenbergs vegne
Christen Skiöring fra Ustrup med tiltagne 2de forhen
hafte Vurderings Mænd Nafnl: Rasmus Christensen og An-
ders Jensen her af Hærst, for videre med Skiftes behandling.
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Efter afgl: Peder Brandenborg her sammesteds boede og Døde at
fortfare imellem hands efterlatte Sødskende og Arvinger samt Cre-
ditorer og Debitorer. Men som ingen af dend Sal. Karls Sødskende eller
Arvinger indfandt sig, iche heller nogen paa deres Veigne, undta-
gen afgl. Peder Thomasens Enche, Nafnl: Kiersten Jensdaatter Brandenborg
som endnu her paa Stædet opholder sig. Søren Sørensen her af byen
paa hands 2de Stifbørns veigne Nafnl: Niels Nielsen og Elle Niels-
daatter, og Søren Ollufsen af Triige, paa hands Daatters Ellen Sørens-
daatters veigne, hvor da indfandt sig Niels Søfrensen Kier fra
Ølsted, og fremlagde afgl: Peder Brandenborgs til hannem udgifne
Revers for 22ve Slettedlr: Dateret Aarhus dend 27 April 1737 som er saa-
ledes lydende, - No C 6 tus Sex Skill: No. 464 -

           1737
Imod denne min udgifne Reversis Extradering betaler jeg
Underskrevne til Velagte Mand Niels Sørensen Kiær hiemme-
hørende i Ølsted, Reede penge 22ve Stelledlr, Sige Toe og Tive
Slettedlr, og det til førstkommende Michelj da Mand skrivendes
vorder 1737 at betale udi hands huus, eller til hvem denne min
Revers med Rette i hænde haver, og det uden nogen forevendring
eller undskyldning til prolongation; Dette til Stadfæstelse
haver jeg denne min udgivne Revers med Eegen haand under-
skrevet, saa og mit Zignet hostrykt, Aarhuus dend 27de
April 1737 - Peder Jensen Brandenborg -
Foreviist og læst udi Skifted efter afgl: Peder Branden-
borg i Hærst dend 16de Junii 1749 -
samme fordring efter Reversens indhold, anføres Boen
til udgift, som er 14 rdl, 4m
Og som intet videre denne gang efter tilspørgelse var at
fremføre, Stervboen enten til Indtægt eller udgift, Saa
blev de tilstædeværende Arvinger og deris Fader og Formyn-
dere tilspurt af Skifte Retten om de hafde noged denne sinde at
Erindre dette Skiftes behandling til oplysning, eller efterret-
ning i nogen maader, dertil Søfren Ollufsen af Triige og Søren
Sørensen her af Byen, begge Personlig svarede, At siden de flee-
ste af Arvingerne ey endnu har indfundet sig, iche heller
skiched nogen paa deris veigne; Ja iche heller om Sterfboens
tilstand endnu kand see eller have nogen fuldstændig op-
lysning eller efterretning, saa kunde de iche heller for
nærværende tiid Resolvere noget, endten om et eller andet,
men holt for tienligst og bæst at de øvrige Arvinger
Creditorer og Debitorer til idag 6 Uger vorder indkaldet, for
til dend tiid om mueligt, at vorde Stervboens tilstand be-
kiendt, da de og til dend tiid, eller til hvad tiid Skifte Retten
behagelig fastsætter, Lover sig her igien, at indfinde og tillige at fremkomme
med hvis de udi denne Sterfboe, paa dens Myndlingers
Veigne, kand have at Erindre. Skifte Retten biefalte
dend forlangte begiering, og lovede saavidt mueligt at
lade indkalde, saavel De tilkiendegivne Arvinger
som øvrige, om fleere skulde være, med Creditorer og Debitorer til
i Dag 6 Uger, i fald enten de self vil indfinde sig eller Skicke no-
gen paa deres veigne, for at fremkomme med hvis de denne Sterv-
boe til oplysning og efterretning, udi Een eller anden Maade
haver at fremføre, og saaleedes er Skifted denne sinde slutted
og opsat til dend 28de Julij næstkommende, da samme igien
her vorder foretaget, som under samtlig vore Hænder tilstaaes
Datum Stærvboen udi Hærst fornefnte 16de Junii 1749
Paa Velbaarne Hlr Major Som tiltagne Vurderings Mænd
Reenbergs vegne - C Skiöring Rasmus Christensen, Anders Jensen

Anno 1749, dend 28de Julii Er Skiftet efter Op-
sættelsens tilhold, igen foretaged udi afgl: Peder Branden-
borgs Stervboe i Hærst udi Skifte Forvalteren Velbaarne
Hlr Major Reenbergs fraværelse af Christen Schiöring fra Ustrup
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Overværende forhen melte Vurderings Mænd Nafnl. Rasmus
Christensen og Anders Jensen her af byen, for efter ordre at Moed-
tage, og udi Skifte Forretningen tilføre, alt hvad som frem-
kommer og vedkommende haver at Erindre, ifølge erhvervede
og fra De Høye Herrer Lands Dommere udstæde Proclama, hvil-
ken med sin forkyndelses paaskrift til indhold lyder saal:
No 20 F5 tus 24 skl No 27320, -
1749
Iver Nicolay Sehested i Wiborg, Peder
Marsvin til Trudsholm, og Arnoldus Dyssel
i Wiborg, Deris Kongl Majts Etats og Justits-
Raader, samt Lands Dommere udi Nørre Jylland
Giøre Vitterligt: At Aar 1749, Onsdagen dend 18de Junii
fremkom for Retten paa Nørre Jyllands Landsting, Anders
Thøgersen og Jens Andersen, begge af Wiborg, som herved
Stevnede og Varsel gave, alle Peder Jensens Brandenborgs,
som dend 4de Maij sidstleden ved Døden er afgangen udi Hærst
udi Triige Sogn, Wæster Liisberg Herret, Haurballegaards
Amt, hands efterlatte Arvinger, Neml: Afgl. Jens Jensen
Brandenborg, som skal have boed og Død udi Lolland, hands
efterlatte Børn og Arvinger, afgl. Maren Jensdaatter
Brandenborg forhen i Ægteskab med Niels Christensen, deres
Børn og Arvinger afgl: Ellen Jensdaatter Brandenborg
forhen i Ægteskab med afgl: Niels Nielsen som boede og Døde
udi Hærst, deres efterlatte Børne Børn som Arvinger,
Encherne Kirsten Jensdtr Brandenborg afgl: Peder Thoma-
sens boende i Faarup, og Dorothea Jensdtr. Brandenborg,
afgl: Søren Hansen Todbergs, boende udi Ølstvad, samt
Creditorer og Debitorer, Encherne med deres Lauværge, og de
Umyndige med deris Formyndere, de under Provincien
inden 6te Ugers Dagen, som seenist Skifte Sessions holdelse
blev berammet dend 28de Julij førskommende, og de uden
Provincien inden 12te Ugers Dagen, paafølgende 10de Septr
at møde i Stervboen efter bemte Sal. Peder Jensen Bran-
denborg, udi forbemte hands afdøde Stæd udi Hærst, hvor
Skifted af Høyædle og Velbaarne Hlr Major Reenberg
til Ristrup, som Husbond og Skifte Forvalter, agtes at
foretages, til hvilche tiider som melt Eehver behagelig
vilde lade sig indfinde, deris Rett at observere, deres for-
dringer at ligitimere, og deres Gield til Boen at Clarere
In Cujus Rei Testimonium Sigilla, Nostra præsentibus
impræssa -  (L.S.)  (L.S.)  (L.S.)

/ J Filstrup
Indbemte Indkaldelse haver vi tvende Underskrefne
Mænd, boesiddende paa Højbyegaards Gods udi Lolland
Lovligen anmeldt og oplæst for afgl. Jens Jensen Bran-
denborgs Arvinger, alle boende her udi Landet under Grev-
skabet Knutenborg, Nemlig Adam Jensen i Erichstrup, Jens
Jensen udi Haurlyche, Søren Jensen i Maglemar Hunse-
bye Sogn, og Margrette Jens daatter i Ægteskab med Johan
Larsen i Bandholm, og have vi til dend ældste af disse Arvin-
ger, Neml. Adam Jensen leveret under hænder Veri-
ficeret Copie af denne Proclama, De har og derhos Erklæ-
ret at ingen andre end anførte Arvinger ere efter
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afgl: Jens Jensen Brandenborg, og som det her med vore hænder
underskrift tilstaaer og bevidner og er Ankyndigelsen
skeed paa Eenhvers boelig for vedkommende self Mandagen
dend 7de Julii 1749 - Jacob Laursen, Hans Jørgensen
Fremlagt og læst over Skifted efter afgl: Peder Jensen Brandenborg
udi Hærst dend 28de Julii 1749
Videre Fremlagt og læst for Skifte Retten i Hærst efter
afgl: Peder Jensen Brandenborg dend 10de Septr: 1749 -
Derpaa samme Indkaldelse til dato anvendte bekostninger, Neml
for 1 Ark Stemplet papiir          1 m, 8 skll
De Hlte Lands Dommeres forseigling og til Landstings
Skriveren betalt 1 rdl, 4 m
For budleje til Wiborg ungefhr 7 Miil           4 m, 8 skll
Til 2de Mænd udi Lolland som haver forkyndet bemte Proclama
for Arvingerne, deres Reyse og Umage           4 m
Postpenge frem og tilbage er betalt 1 rdl
Endnu er udgived           2 m
Som saaleedes udføres Stervboen til Last disse udlagde 3 rdl, 4 m
Fra Velædle Hlr Raadmand Fellumb udi Aarhuus; er til Skifte
Forvalteren Velbaarne Hlr Major Reenberg bleven insinuered
til foreviisning een til Velbemt Hlr Raadmanden ergangne Skri-
velse, fra Forvalteren ved Grevskabed Knuttenborg udi Lolland
paa dend afdøde Peder Jensens Brandenborg broderes Jens Jen-
sen Brandenborg børns veigne af samme Skrivelse er mod
originalens tilbage givelse overlevered Een af Hlr Raadman-
den verificeret Copie til indførelse under Skifte Forretnin-
gen som lyder saaleedes, -
Copie Velædle Høystærede Hlr Raadmand
Da Een Karl Nafn Peder Jensen Brandenborg som sig
opholdede udi Hærst i Triige Sogn, er dend 4de Maij sidst ved
Døden afgangen, der, og hands Arvinger efter udstæde Pro-
clama, er indkaldet at møde ved Skifteholdelse, Neml.
de som er uden Provincien til 10de Septr, førstkommende, hvoraf
4re er her paa Knuttenborg Grevskab, Neml. Gaardmænd
Adam Jensen i Erichstrup, Jens Jensen i Haurlycke og Søren
Jensen i Maglemer, samt deres Søster Margretha Jensdaatter
i Ægteskab med Johan Laursen Nordmand i Bandholm, hvilche
ere dend udi Proclamen ommte afgl: Jens Jensen Brandenborgs
børn, som efter bemte Karl bliver Arvinger, Saa I hen-
seende til, at jeg som Forvalter ved Grevskabet er forbun-
den til at besørge deres poster ved Skifted observered og jeg
icke endten i Aarhuus eller paa dend Kandt, har nogen bekiente
unden Mhlte Raadmand som jeg herved tager mig dend friehed
og addresserer mig til, saa vil jeg ydmygst beede hand vil paa-
tage sig denne Commission for mig, som jeg iche alleniiste skal
være forbunden for. Men end og fuld kommen Contentere og i det
haab sendes indlagt Copie af (et) Proclama hvoraf self maatte
erfares, saavel dend berammede tiid som det øvrige foranmelte
hvorefter Mhlte Raadmand vilde behage, og lade Erkyndige sig
en efter dend afdøde er holdet lovlig Registering og Vurdering
og om over samme er holt Auction med viidere hvis skee bur-
te, samt derefter at fornemmer hos Skifte Forvalteren
om nogen Tingsvidne, eller attest paastaaes for, at de for-
anførte ere afgl: Jens Jensen Brandenborgs Børn item om
Mhl. Raadmand skulle behøve nogen Fuldmagt, enten fra Arv-
vingerne eller mig at foreviise, hvorom alt jeg vil yd-
mygst have mig udbeedet deres behagelige Svar, og efter-
retning allersnarest mueligt er: Jeg giør mig aldelee-
les forsichret om Mhlte Raadmands Assistence i denne post
da jeg derefter ingenlunde paatvivler hands Vigilance for
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Arvingernes bæste. Jeg er næst min ærbødige Hilsen for
Veldædle Kiæreste og børn med estime

Velædle Højtærede Hl Raadmands
Knuthenborg de 8de July 1749 ydmyge tiener

Opskriften O.J. Stampe
Velædle og Velviise Hlr Mathias Fellumb
deres Kongl. Majts Raadmand udi Aars -
Franco Hadersleuf LS Aars Bye
At dette er Conform med Originalen tilstaaer M. Fellumb
Efter at den Missive, Skifte Acten var tilført, indfandt
sig Hlte Raadmand Fellumb, og i anledning af bemte brev vilde
fornemme om Skifte Rette paastaaer videre Fuldmagt
eller oplysning, fra afgl. Peder Brandenborgs Arvinger
i Lolland eller om Skifte Retten dermed er fornøyede
Christen Schiøring svarede: At de angivne 4 Arvin-
ger udi Lolland, deres Søster Bodil Jensdatter Brandenborg
nu udi Ægteskab med Jesper Ollesen boende her paa
Godset udi Giedding forhen ved Skifte Samlingen her
udi Stervboen, dend 2den Junij hafde ladet tilkiendegive
hendes Sødskende hvor de vare boende, som og findes an-
ført hvorfor ey noged imod Hl - Raadmand Fellumbs
tilført haves at erindre, siden videre Fuldmagt el-
ler oplysning er ufornøden; Altsaa maatte Hl Raad-
mand Fellumb paa de fraværende Arvingers veigne
begiere at Stervboens effecter saa snart mueligt ved
offentlig Auction maatte blive bortsolgt, paa det
langvarrig huusholdning iche skulle blive Sterfboen
til videre besværing -
Videre efter Proclamens indhold, vare af Ar-
vingerne møtte og tilstæde Neml. afgl. Peder Thomasens Enche
Kiersten Jens dtr Brandenborg, som forestaaer Huusholdin-
gen her i Gaarden, og sig endnu opholder, afgl. Niels Chri-
stensen og Hustrues afgl. Maren Jensdtr Brandenborg Søn
Jens Nielsen nu tiennende udi Kolchiergaard, afgl. Niels
Nielsen og Hustrues Ellen Jensdtr Brandenborgs Arvinger
Neml. Søren Sørensen her af Byen, paa sine 2de Stifbørns Veig-
ne og Søren Ollufsen af Triige paa sin Datters veigne,
fleere af de forhen angivne Arvinger møtte iche.
Efter Præsten Hlr Hans Bøeg i Triige og anden Karlen
Jens Pedersen, som tienner her i Gaarden, deres forhen
i Forretningen tilførte og giorte paastand, bevilgede
Hlr Raadmand Fellumb paa de fraværende, saavelsom
og Nærværende Arvingers veigne, at Præsten Hlr Bøeg
maatte tilføres et got læs Høe og tienniste Karlen
2de smaae læsser Høe, til vederlag for deres giorte
laan.
Paa Høyædle og Velbr. Hl Etats Raad og Amt-
mand Rosencrantz til Kierbyegaard p p, hands Veigne
var mødt Fuldmægtigen Mads Schiøring fra bemte Kier-
byegaard, og Producerede sit Indlæg af dags dato, som er
af følgende indhold og lyder saaledes -
No 18 F 5 tus 6 skl No 15461
1749 Hoyædle og Velbr. hl Major Reenberg
Skiftes Forvalter over Stervboen efter afgl:
Peder Brandenborg i Hærst.
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Da jeg paa mit Velbaarne Herskabs vegne er beføyet
herved denne Respective Skifte Rett at tilkiendegive, det som ellers
vel er bekiendt, at Sal. Peder Brandenborg, havde paa Kierbygaards
Gods dend halve Kolkiergaard i fæste, og efterladt sig samme iche
i dend stand loven og hands fæste formelder, mens ved Skifted
som efter hannem paa Kolkiergaard den 9de Junii sidste blev
holden og slutted, blev mit Velbaarne Herskab skyldig 18 rdl
2 Mark 8 skl som af den udstæde Skifte brevs eftersyn klarlig kand
erfares, Altsaa vil jeg herved ydmygst formoede, dend
Respective Skifte Rett ved dette Skiftes holdelse, udi Hoved Sterv
boen som afgl Peder Brandenborg sig har efterlat tilføre
overstaaende fordring, saa mit Velbaarne Herskab ey
der sin betaling af hands efterlatte Midler, efter ald Rett og
villighed. I hvilket haab jeg stedse forbliver dend Respektive
Skifte Retts ydmygste tiener
Kierbyegaard d 28de Julij 1749 M Schiöring
Thi anføres Boen til besværing bemeldte 18 rdl 2 m 8 skll
Fremlagt og læst over Skifted efter afgl. Peder Jensen Bran-
denborg udi Hærst dend 28de Julij 1749
Rasmus Sørensen af Pandrup, indfandt sig, og tilkiendegav
at have tilgode hos dend afdøde Peder Jensen Brandenborg for en Stud
som hand til næstafvigte Michaelis havde bekommed, hvorfore dend
afdøde havde lovet ham udi got folches overværelse 11 rdl
End videre havde udlagt for hannem Olden Gielden af
Sviin betalt ved Ristrup, sidste efter Aar, Reede penge 3 rdl 4 m
hvilche hand ventede af Stervboen at nyde udlagt
Og siden ej videre denne gang efter tilspørgende var at Erin-
dre, saa bliver Skiftet i anledning dend udstæde Proclama
opsat til førstkommende 10de Septr, da samme igien her vor-
der foretaget. At saaleedes i Dag udi samtliges overvæ-
relse, er passeret, tilstaaes under vore Hænders underskrift
Datum Stærvboen udi fornt Hærst dend 28de Julij 1749
Paa Velbaarne Hlte Major Reenbergs Som tiltagne overværende
veigne og fraværelse C Schiöring. Wurderings Mænd, underskriver

Rasmus Christensen, Anders Jensen
For saavit som i Dag er passeret underskriver som overværende
M. Fellumb, S. Sørensen, Søren Ollesen
Anno 1749 Dend 10de Septr: blev atter foretaged
Skifte efter afgl. Peder Jensen Brandenborg, udi Stervboes
fradøde Huus og Selv Ejer Stæd i Hærst, hvor da møtte paa høy-
ædle og Velbr Hlte Major Reenbergs veigne som Huusbond og Skifte-
Forvalter Procurator Jørgen Rasch Bergen af Woldum for
bemte Skifte Rett i høy bemde hl. Majorens Stæd at Administrere
og behandle, og blev da først oplæst Landstings Stæfnin-
gen, hvorved baade Debitorer og Creditorer samt Arvinger
til i Dag ere indkaldne, for Eenhver især at observere de-
res Ret og partes, og fremstod da Niels Kieldsen og Jens
Pedersen begge af Hærst, som forklarede at de afvigte Man-
dag den 8de og Tirsdag den 9de Septr, hafde efter høybemte Hlte
Major Reenberg, som Skifte Forvalter hands ordre indkaldet
afgl. Jens Jensens Brandenborgs Eene Daatter Bodil Jensdtr
som har Jesper Ollufsen til ægte, boende udi Giedding, med
Mand og forsvar, afgl. Maren Jensdaatter Brandenborgs børn
Neml. Jens Nielsen tiennende i Kolkiergaard paa Kierbyegaards
gods, gl = 34 Aar, Christen Nielsen Huusmand af Hærst, gl.
30 aar og Anne Nielsdatter, Christen Høebergs Kone af Søften
afgl. Ellen Jensdaatters børne børn Nafnl Niels
Nielsen, Ellen Nielsdaatter og Ellen Sørensdaatter med
Fader og Formynder, samt og Encherne Kirsten Jensdtr.
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Brandenborg og Dorthe Jensdtr Brandenborg begge med
laugværge og forsvar Altsaa blev forbemte Arvinger
saavelsom og alle Stervboes Creditorer og Debitorer af Skifte Ret-
ten paaraabt, om nogen af dem efter indstefning var tilstæde
for dels at blive Stærvboets omstændigheder bekiendt, og
observere, hvis de fornøden kand Eragte, hvor da først
blev indleveret et beviis paa Sex skilling papiir, datr
Hærst dend 19de July 1748 under Peder Jensen Brandenborgs
Haand pa 5 rdl som Hand til Sr Søren Fogh forige For-
pagter ved Støfring-gaard var skyldig der blev læst
og lyder som følger - No 4671
No 18 F 5tus 6 ckl Imod denne min Revers forbinder jeg
mig undertegnede til Mons r Søren Fogh forpagter
paa Støvring-gaard naar forlanges at betale Penge
5 Rsdr for samme 5 rsdl Vallutam med 2 spr Rug laant forsich-
rende goed betaling. Hærst dend 19de July 1748 tilstaar

Peder Jensen Brandenborg
Dernæst fremstod Anders Sørensen Snedker af
Hærst, og fremlagte Et laugbydelses Tingsvidne ført
ved Marsellisborg Birketing dend 10de Marty 1685 som Hand
begiærende læst og Acten tilført, og derefter paastoed hands
selvejer Rettighed her i Boen, hvilket lyder saal:
No 10 Eeen Halv Rigsort -
Olluf Rasmusen i Malling Birkefoget til
Marsellisborg Birche ting. Rubert Friderichsen Tingskri-
ver. Giør vitterligt, at Aar efter Guds byrd 1685
Tirsdagen dend 10 Martii paa formte Bircheting for
Retten sig skichet Søren Andersen i Hærst. Han lov-
lig Eskæt, bede og fick et fuld Tingvidne af 8te lovfæste
Dannemænd som vahr Søren Sørensen Væster i Aalbøe
Peder Jensen bunde i Lisberg, Poul Jensen i Veyelbye
Jens Rasmussen udi Hautrup, Rasmus Jensen ibdm
Knud Nielsen i Benning, Michel Jørgensen ibdm, og
Jens Pedersen i Hærst; Disse forbemte 8te Dannemænd
der alle Samdrægtligen vunde paa deres gode troe
Siæl og rette Sanden, det de sandelig Saae og hørde
at formte Søren Andersen af Hærst, fremstillet 2de
Varsels Personer Mads Rasmussen af Hærst og Jens
Dinesen af Lading, som afhiemlet efter Loven, at de i
Dag 3 uger til Huus og Boepæl, varsel gave efterskrev-
ne Neml: Søren Nielsen i Hærst, Christen Rasmussen i Triige
Christen Ollufsen i Ølsted og Johanne Andersdtr udi Hærst, og
efter Kald og Varsel afhiemlet var, fremlagde de fornd
Søren Andersen Een Fuldmagt, saa lydende:
Kiendes Vi os Underskrevne Mænd Niels Andersen i
Trostrup, Mads Madsen Røve, og Lars Rasmussen i Lading
at Vi Fuldmagt giver Søren Andersen i Hærst på Vores
Veigne at Laugbyde ald dend Lod og Ejendoms Parter som
Vi haver i dend Selveier Gaard i Hærst som Søren Niel-
sen iboer til Marseieborg ting, og derudi at giore og lade
lige evils som vi self Personlig tilstæde var Til Vit-
terlighed Haver Vi Vores Hander og Boemærke her Neden
Underskrevne Datum Hærst dend 17de febr 1685 N:A:S
M:M:S L:R:S Til Vitterlighed, Rasmus Nielsen Eghand Christen Ras-
musen Eghand Som dend formte læst og paaskreven
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af formte Søren Andersen tilforn 2 Samfulde Ting Dage lovlig haver
laugbuddet formte Lodder og Parter efter Fuldmagtens indhold, saa
velsom paa sin Hustrues Kirsten Pedersdtrs veigne hendes lodder og
Parter, som hun kand være Arvelig tilfalden, udi fornefnte Self
ejer Gaard, og tilbød Fædrene Frænder fædrene Jord og Gods
og Mødrene Frænder Mødrene Jord og Gods; hvem som mest ville
gived og bæst betale, Saa fremstod Jens Pedersen udi Hærst
og efter een Fuldmagt af hands Hustrues Fader gerne fremviste
og bød Sølv og Panding. At saa gik for os Vieder Vi med Voris
Signeter. Datum ut Supra: LS     LS
Læst for Retten paa Marsellisborg Birche ting Tirsdagen dend
8de Decbr 1705 efter Ting Protocollens udviisning. Tæsts

Frederich Rubertsen
Fremlagt og læst for Skifte Retten udi Hærst dend 10de Septr 1749
efter afgl. Peder Jensen Brandenborg
Christen Schöring fra Ustrup, som nu værende Fuld-
mægtig hos Høyædle og Velbr Hlte Major Reenberg til Ristrup, var
tilstæde, hafte anhørt det af Anders Sørensen Snedker fremlag-
de, saa kaldt Laugs buds Tingsvidne, hvorefter hand fornemmer
at have Prætention paa bunde Eiet udi afgl Peder Jensen Branden-
borgs Gaard u-agtet samme iche alleene er 64 Aar gl, men endog
til slutning vist er at afgl Peder Jensen Brandenborgs Fader Jens
Pedersen haver fremstaaed, og for samme Selv Ejer Rettighed
budet Sølv og penge der og vel u-imodsigelig er bleven anta-
gen, siden de nu fra dend tiid af og til dato haver haft Gaar-
den og dends Selv Ejer Rettighed i fred og hævd, og i alle Maa-
der u-paatalt og u-disputiret, ligesom de og, samme haver
besiddel og Auflingen Ørket og Dyrket, Saa Skifte Retten behagelig
kand see og erfare, hvor Dumdristig Anders Sørensen som Een
gl Mand tør understaae sig at frem komme med saa heel
u-rimelige ting. Da Anders Sørensen aldrig skal gotgiøre
eller med nogen af de efter de forhen afdøde folch og Arvinger
holte Skifte breve Beviise, at Anders Sørensen eller hands
Fader Søren Andersen haver tilegnet sig ringeste part eller
Rettighed, til dend udi bemte Peder Jensen Brandenborgs tilhø-
rende Gaards Selv Ejer Rettighed, og til bevies at Anders
Sørensens Prætention er Urigtig, fremlagde Et efter hands
Fader Søren Andersen forfattende Skiftebrev, sluttet d 2de Novbr
1719, som først er begieret beskreven 1722, og er udstæd under
Sal Hlr Justits Raas og Lands Dommer Reenbergs haand, hvor
af begierte Læst og denne Skifte Ret tilført, hvis ind sieg-
let er, pag 5 og 6 og pag 19 og 20. Hvoraf Øyensynlig kand
erfares, at Anders Sørensens Prætention som melt er urigtig
og derfore paastod samme som ugrundet, aldeles afvist
og iche i ringeste Maade komme denne Sterfboe til fornærmelse
eller penges udgift, og saaledes under ald Reservation over loed
dette til Skifte Rettens lovlig behandling, hvilche forbemte allege
rede pag. blev tilført Skifte Acten og lyder saaledes:
Anders Sørensen og Poul Christensen blev tilspurt om
mere var Stervboet tilgode, at angive, som endten var for-
delt eller i andre Maader kunde være forgiet, hvortil De
begge svarede, at De denne sinde ey vidste videre at angive und-
tagen bund Ejed, af dend halve Gaard. Poul Christensen
iboer, hvilchet de henstillede til Husbondens Skiøsomhed
Jeg Anders Sørensen efter mit Eget giort tilbud, tilstaar
ved min Saligheds Eed, Saa andt hielpe mig Gud og hands hellige
Ord, at mig iche er bevidst eller Vitterligt, at min Sal: Fader
Søren Andersen haver leveret til Mig, min Hustrue
eller børn, Skilling Mark eller Daler eller Dets Værdie
lidet eller meget, hvorved min Sal Søsters Børn kan være
forun rettede, og veed jeg iche, hand haver efterladt sig meere
udi penge eller Vahre end hvad som ved Registreringen og Vurderingen
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Rd Mk Sk
Efter hannem er bleven angived undtagen Een liden bud-
dike, som var udi hands Kiiste, hvorude fandtes penge, Neml:
 =2 mk 4 sk , 1 Syld øxe - 10 sk, 1 Agstoel 1mk, 1 halv Øel tønde - 10 sk, 1 Slet Tøen-
der - 6 sk, 1 fiil - 8sk , 1 Naur - 8 sk , vider er mig eij bevidst eller
nu kand Erindre -
     Fremlagt for Skifte Retten i Hærst, efter afgl: Peder Jensen
Brandenborg dend 10de Septr. 1749, og deraf indført de inhing-
lede pag: 5:6: 19 ex 20: -
      Christen Schiøring endnu anmeldede foruden hvis forhen
er anført, at have udgivet og betalt, denne Gaards
næstafvigte forfaldene Julij Qvartal, naar gotgiørelsen
efter dend Kongl. Allernaadigste Forordning er Decour-
tered, med 8 mk , Resten 2-;-;-;
     Endnu fordrede Rente af hands i Sterfboen tilgoedeha-
vende Capital fra 2den Junii sidst, til næststundende Nyt
Aar, 7 Maaneders Rente, som hand har maattet accorde-
re paa andre Stæder, da hands Penge iche efter opsigelsen
blev ham betalt og beregnet, samme til 7-;1-;
    Videre fordrede for de her ved Gaarden til dends
Auflings og Dyrchnings fortsættelse holdende 5 Folches
betalte fortæring og Maaneds Kost, fra 5te May til
dend 20de Septr. som er 4 og ½ Maaned, Rug 5 tdr- 5 Skp, hvor
udi kand afgaae som fandtes paa Stædet ved Dødsfaldet
Rug 10 Skpr., Erter 2 Skp, naar 5 Skpr som til begravelset
og Vaag Stuen blev forbrugt afgaaer, som da er 7 Skpr
og bliver saa, som er anskostede - 4 tdr-6 skp a tdr 2 rd 4 mk er 12 rd 4 mk
    Byg 5 tdr - 5 Skp a 13mk  er 12-1- 2 sk
    Maaneds penge 15 -;-;
    Dend 19de og 20de Maij, I henseende Gaardens Bæster
var Armelig og iche i dend Stand, dermed kunde kiøres
Reijser, maatte leijeet par forspands Hæste at for-
rette befordring udi Kongl. Reise - fæhr fra Borum
til Hadsteen Broe, og derfore betalt 2-;-;-
     Næst afvigte foraar, for at see Sæden forsvarlig
bragt i Jorden, maatte leije 3 Plage at pløije med, og
derfore betalt 4-;-;-;
           Udi Høe og Korn Høsten, foruden huusfolchene
og Gaardens folch, leijede og anskaftede 15ten Folches
og Dages Arbeijde, de 8te paa sin egen Kost, samt
Hæster og Vogn udi 2 Dage til ind-agningen og
derfore betalt, og udlagt 2-;4-;-;
      For dend Sal: Karls begravelse at besørge, siden
ingen af de tilstædeværende Arvinger sig det ville
paatage, Sæden at besaae, Tørve at skiære, Reise,
Stoche, og indkiøre, Hør og Korn at besørge, slagen
Høstet og indaget, Møgget at udføre og øfrige
Gaardens Arbeijde vedbørlig at besørge, samt giorde
Reijser, Tids og Penges spilde, Prætenderede Christen
Schiøring iche meere, end som                                               20-;-;-;
     U-agtet hand formeener, at have fortient Dob -
belt saa meget, da hand er forsichret at have giort
Sterfboen gafn for 10 dobbelt Summa, og er da saa-
leedes disse sidste anførte Poster, foruden July Q tal
og Rente Pengene, som er udført med 9 rd 1 mk, dend Summa   68 rd 3 mk 2 sk
       Hvorudi kand blive at afgaae for af 6 gandske
slette her ved Gaarden i Sommer værende Faars
Mælkning, og 3de til ved sidste Olufs dags tider og siden
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4 Kiørs Mælchning, som sædvanligt og overalt brugeligt er
neml: af een Koe i dend ommte - tiid - 4 mk, og et Faar - 12 sk, som
da kand  blive i alt, naar tillegges for dend Koe som ved sid-
ste Ollufs dags tiider fik  Kalf, i aldt                                         3 rd 3 mk 8sk
Igien Christen Schiøring til gode =             64 rd -5 mk-10 sk
Christen Schiøring Endnu fordrede som hand, haver betalt
de 2de Mænd, der haver indkaldet denne Stervboes her i Lan-
det værende, og befindende Arvinger, hver Daglig 4 mk, er
i 2de Dage til dem begge                                                                                                     2 [??] -4 [??] - [??]
         Tienneste Karlen Jens Nielsen fordrede paa afvigte
Vinter Løn, som forhen er anført - 3 rd 4 mk; og formoedede  han-
 nem samme af Skifte-Retten  vorder gotgiort -
        Christen Schioring vilde fornemme hos de tilstædevæ-
rende og de indkaldede Arvinger, Formyndere, Laugværge
forsvar og Fuldmægtig, saa mange som tilstæde er, hvorvidt
de Eenhver for sig med denne Stervboe vil befatte, og hvor
vidt de til Arven og Gielden sig vil forbinde eller Resolvere
     Skifte Retten  paaraabte hl. Raadmand Fellumb
som tilforn paa de fraværerende Lollandske Arvingers
veigne, har meldet sig, for at give sin fuldstændige Erklæ-
ring, hvorvidt hand sig paa Arvingernes veigne  med Sterv-
boens besværing og Indtægt vil Mellere, og ligeleedes blev
de tilstædeværende Arvinger tilspurt, om de endten vilde
vedblive eller fragaae Arf og Gield. Og efter at Skifte
Retten havde oplyst Arvingerne om Boes tilstand, hvad dends
Indtægt var, og derimod hvad Gield der allereede udi Skif-
ted er anmeldt, Svarede hl. Birche Skriver Niels Madsen
paa Dorthe Brandenborgs veigne, Jens Smed i Hærst paa
Kirsten Brandenborgs veigne, Søren Sørensen i Hærst paa
sine 2de Stifbørns veigne, Søfren Ollufsen i Trige paa sin
Daatters veigne, Jesper Ollufsen i Giedding paa sin Hustrues
veigne,  Jens Nielsen Brandenborg fra Kolkiergaard paa
egne veigne, Christen Nielsen  tiennendes Søren Sørensen i
Hærst paa egne veigne, og Anna Nielsdaatter gift med Christen
Høeberg i Søften paa egne veigne, at naar hl. Raadmand
Fellumb, som paa de fraværende Lollandsche Arvingers
veigne har meldet sig, bliver Indkaldet, for at give sit
Positive Svar, paa det omspurte, skal de til allernæste Sam-
ling give deris final og possitive Svar, paa hvis som nu re -
qvireret er, og til dend Ende var villig uden videre opsæt-
telse at  møede. Thi blev  Skifted med alle Parters  Sam-
tyche: opsat til dend 23de Septr. førstkommende, Kl: 10 slet  her
i Stervboes Huus, og parterne til dend tiid tilholt at frem-
komme, med hvad de forfornøeden eragter, at Skiftet uden videre
ophold kand blive bragt til Ende. Til hvilchen Ende denne op--
sættelse betimelig skal vorde hl. Raadmand Fellumb bekiendt-
giort, og beroer saa Skiftet til  bemte 23de Septr. som de tilstædevæ-
rende Arvinger vedtoeg uden videre forkyndelse. Datum Skifte
Stædet i Hærst, forbemte 10de Septr. 1749 - J. Rasch Bergen
             Som overværende 2de Vurderings Mænd
                      Anders Jensen, Rasmus Christensen
             Paa Dorthe Brandenborgs veigne N. Madsen
                     Paa Egne Veigne
                  Søren Ollesen     Søren Sørensen
            Jens Andersen,  Jens Nielsen, Christen Nielsen,
       Anno 1749 dend 23de Septr., blev Skiftet atter
Aabned efter afgl: Peder Brandenborg her i Hærst, men da de
samtlige vedkomne iche alle vare møtte og der alleene indkom
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Et Indlæg fra Hl. - Raadmand Fellumb, blev Skiftet opsat
til dend 29de Octbr førstkommende, da de samtlige vedkommende
ville behage til ovenmeldte tiid sig her udi Stervboet at lade
indfinde, Indkaldelsen til i Dag lyder saaleedes -
Anno 1749 dend 10de Septr blev atter foretaget Skifte efter afgl. Peder
Jensen Brandenborg udi Stervboes fradøde huus og Selfeyer
Stæd i Hærst, hvor da møtte saavel de indkaldede Arvinger
som Creditorer for enhver for sig at observere deres Tarv udi
bemeldte Stervboe, Men da hlr Raadmand Fellumb af Aar-
huus, som forhen paa de fraværende Lollandske Arvingers
veigne har meldet sig, iche er mødt, kunde de tilstædevæ-
rende Arvinger iche give deres final og Possitive Svar
paa de Spørsmaale, som af Skifte Retten til dennem er
fremsadt, Thi bliver velbemelte hlr Raadmand Fel-
lumb hermed indkaldet at møede i forbemte Stervboe
udi Hærst, Tirsdagen den 23de Septr førstkommende, Da Skif-
tet efter vedtægt tager sin begyndelse for saavel at ob-
servere sine Principalers Tarf, som og at give sin fuldstæn-
dige Erklæring, paa hvad som af Skifte-Retten er, og
fremdeeles kand blive Requireret, siden Skifted, ovenmte
tiid, forventelig bliver slutted, Datum ut Supra
                                         Som Constituered Skiftes Forvalter
                                                                J. Rasch Bergen
Foreviist i Aarhuus d. 20de Septr. 1749 -
                                                        M. Fellumb -

Fremlagt og læst i forbemte  Skifte Rett udi Hærst d. 23 Septr 1749
     Det fra  Hlr Raadmand Fellumb indkomne Indlæg
er af følgende indhold: -
          Constitueret Skifte - Forvalter udi afgl. Peder
            Brandenborgs Stærfboe i Hærst,
                                 Velædle Sr Bergen !
Da jeg efter deres skriftlig indkaldelse som mig den 19de
sidstleden ved Sr Christen Schiøring er insinueret, og af
mig blev paateigned, Ey formedelst Embeds Forret-
ninger, i dag kand møde ved Skifted efter bemte Peder
Brandenborg, Saa skulle jeg sligt pligtskyldigst Com-
municere, og dernæst paa de fraværende Lollandske
Arvingers veigne endnu som forhen tienstl. begiere
at Sterfboes effecter uden længere henstand paa lovlig
maade, maae blive bortsolt og Auctioneret, Da der
efter kand berammes tiid til Skiftes afgiørelse og
slutning, som før vel iche er muelig, Jeg er med megen
egard     Sr Bergens     tienstskyldige tienner
Aarhuus d. 23de Septr 1749                    M Fellumb.

Læst for Skifte Retten i Hærst, efter afgl. Peder Brandenborg
den forbemte - 23de Septr 1749 -     J. Rasch Bergen,
Anno 1749 Dend 29de Oktbr: Blev Skifte Retten atter sat,
udi StervBoes huus i Hærst, og da først blev fremlagt, dend til
i dag udgaaende indkaldelse, til Creditorer og Arvinger,
hvilchen lyder saaleedes: -
Da Skifted udi afgl. Peder Brandenborgs Stervboe udi
Hærst, Er berammed igien at foretages, og begyndes, samt
formoedentlig at vorde sluttet, Onsdagen dend 29de Octbr.
førstkommende. Saa bliver herved Velædle hlr Raadmand
Fellumb i Aarhuus, som forhen paa de fraværende Lolland-
ske Arvingers veigne udi StervBoet har mødt, og Sr
Søren Møller ibdm, som ligeleedes paa Fogden Sr Christen
Schiørings veigne ved Ristrup, har ladet sig indfinde,
samt Dorthe Brandenborgs udi Ølstvad huus, saavelsom
de øfrige Arvinger med Creditorer og Debitorer, som udi
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bemelte Sterfboe noget kand have at erindre, eller forrette
indkaldet til ovenmte tiid og Stæd at møede, for Eenhver i sær at Ob-
servere deres, og Principalers partes. Datum  Woldum d. 21de Octbr. 1749
                                                                                            J. Rasch Bergen
Lovlig forkyndet for, Sørren Møller
Dend 27de Octbr: foreviste hlr Raadmand Fellumb denne Indkaldelse,
som svarede hand rigtig skulde møede forestaaende Dato i Hærst,
tilstaaer Søren Møller, Niels Nielsen,
Ligeleedes haver jeg lovlig forkyndet denne Indkaldelse for Dorthe
Brandenborg i Ølstvad Huus - Niels Nielsen,
Derefter blev Creditorerne og Arvingerne paaraabt
for Eenhver i sær at tilkiendegive hvad de maatte have at
fordre, hvor da blev indsendt Een Obligation, udgiven af
Sal: Peder Jensen Brandenborg dend 2den April 1728 til Thomas
Sørensen i Elleuf, nu boende i Borum paa - 200 rdr Courant,
hvorefter bemte Thomas Sørenhen fordrer til Rest efter Een
derover indsendt opteignelse - 75rd 2mk 8sk hvilchen Obligation
med dend derved fuldte bereigning blev læst og Acten til-
ført og lyder saaleedes:      No 521
        F4tus 1 Rdr 1728      Jeg Underskrevne Peder Jensen Branden-
borg, Forpagter paa Kierbyegaard, Kiendes og hermed giør
Vitterligt, at jeg af ret videndes gield, er skyldig til ærlig
og Velagte Mand Thomas Sørensen udi Elleuf Toe Hundrede
Rigsdaler, som hand mig efter Venlig begiering haver
laant og med forstragt udi goed Danske Courant Klingende
myndt, hvilche fornte 200 rdr, hver Rdr bereigned til 96 sk
danske, Jeg hermed lover og tilforpligter mig og mine
arvinger, Een for alle og alle eller nogle for Een, paa
Ære, troe og gode Love, at skal igien til ald tache og for-
nøyelse, Ærligen Redelig og vel betale, fornte Thomas Sør-
rensen hands Arvinger, eller hvo denne min Obligation
med rette Eyer og haver udi hænde, førstkommende Michelij
indeværende Aar udi lige samme Myndt som forskrevet
staaer, dend første Skilling med dend sidste, og sidste med
dend første, skadesløs i alle Maader. Og paa det oven-
melte Thomas Sørensen, disbædre om sin betaling kand
være forsichret, Pandtsætter jeg hermed, til hannem og
hands Arvinger, Fyrgetive gode Stude, som jeg i Aar
haver haft paa Foer udi dend Gaard jeg eyer og besid-
der udi Hærst, hvilche og i Sommer skal blive der paa
græs, som ovenbemte Thomas Sørensen med sit brænde paa dend
Vænstre Horn haver brændt T.S.S. hvilche fornte 40 Stude, meer
bemte Thomas Sørensen og hands Arvinger, skal have nyde og
beholde til een tryg fast og uryggelig underpandt og forsichring
indtil hand og hands Arvinger skadesløs vorder fornøijet
og betalt som forskrevet staaer, og imidlertiid skal jeg
Fornte til hannem pandtsatte Stude, lovlig og forsvarlig med
Foer og Græs forsyne og i Stand holde paa min egen bekostning
saa meer aft bemte Thomas Sørensen og hands Arvinger, skal
af mig og mine Arvinger, her udi holdes uden skade og skades
Lidelse, i alle optænchelige maader, Dets til bekræftelse under
min haand og Zignet, saa og venlig ombedet Sr Laurs Fogh, For-
pagter paa Schaarupgaard, og Sr Christen Moth dette med mig til
Vitterlighed at underskrive og forseigle. Datum Kierbyegaard
d. 2den April     Ao 1728  Peder Jensen Brandenborg (Ld)
                                          Efter begiering til Vitterlighed  L. Fogh (LS.)
                                          Til Vitterlighed underskriver Ch: Moth (L.S.)
                                   Paa denne min udgifne Obligation, er betalt Fem
                                   og halvfierdsindstyve Rigdaler,  Siger 75 rd,  Hærst dend
                                   24de Octbr: 1731 -                    Peder Jensen Brandenborg

1734 d. 24de Maij  betalt jeg 64 Rdr  ,  Siger Fire og Tred-
sindstyve Rixdlr:    Peder Jensen Brandenborg,
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1734 dend 16de Octbr, betalt jeg Peder Jensen Branden-
borg 50ve Slettedaler -
Dend 27de Novbr betalt 20ve Croner, Peder Jensen Brandenborg
1735 dend 19de julij betalt jeg 14ten Rixdlr.
1743 dend 19de Martii blev betalt 6 Rd 4m, P. Jensen Brandenborg.
Fremlagt i Skifte Retten i Hærst, og sammestæds læst de 29de Octbr
1749  -           Capitalen er                                                200 rd
                      deraf  2 Aar og  7 Maaneder  Rendte            25  -    5 mk
                                                                                    Er   225 rd   5 mk
                                 1731 dend  24de  Octbr. betalt           75  -       -   .
                                                                          Rester =   150 rd   5mk
                       deraf  2 Aar og 7 Maaneder Rendte             19  -    2 -      8sk
                                                                                 Er =  170 rd   1mk    8sk
                                           1734 dend 24de Maij betalt     64  -     -         -   .
                                                                        Rester =     106 rd   1mk    8sk
                          deraf 5 Maaneder Rendte                          2  -      1  -      4 - .
                                                                                Er = 108 rd     2 mk   12sk
        Dend 16de Octbr betalt                   33rd 2mk
        dend  27de Novbr bet.                     13 -  2 -  Croner
                             Lagien                            -   5 -
                                                               .                            47  -     3mk  -
                                                                            Rester =   60 rd    5mk   12sk
                            deraf 7 Maaneder Rendte                          1 -      4  -      8  -
                                                                                 Er =    62 rd    4mk     4sk
                    1735 dend 9de Julij betalt                               14  -       -         -  .
                                                                           Rester =   48 rd     4mk     4sk
              deraf  6 Aar og 8 Maaneders Rendte                    15  -      5  -    14 -
                                                                                Er =    64 rd     4mk      2sk
                      1743 dend 19de Martii bet.                           6  -       4  -        -   .
                                                                          Rester =   58 rd        mk     2sk
                                    Deraf 6 Aars Rendte                      17  -       2  -      6 - .
          Rester saa til næstafvigte anslag 1749               =   75 rd       2mk     8sk
                                                                                  Thomas Sørensen,

Thi anføres Boen til besværing som Restr paa Obligationen                                     75 rdl 2mk 8sk
       Dernæst blev og fremlagt,  Et brev fra Sal. LandsDom-
mer Reenberg til afgl: Lauritz Fogh, forige Forpagter
paa Schaarup Gaard af 30te April 1731, forestaaende Præten-
tion betræftende, som ligeleedes blev læst og Acten tilført
og lyder saaleedes - Høytærede Monsr Fogh !
Peder Brandenborg beretter for mig at være Stefnet
af Thomas Sørensen i Elleuf, for een Obligation på 200 rdr
hand til hannem skal være skyldig, og det iche er ham
mueligt nu straxen at betale pengene uden sin stoere
Ruin, før hen paa Aaret, naar Fæet bliver i dend Stand
det kand sælges, hand skal have - 22 stkr i Hærst færdigt,
foruden det, som hand haver ved Kolkiergaard, hand er af de
tanker at Monsr Fogh, naar hand taler et ord med Man-
den derom, kand hindre Søgsmaalet, hvorfore jeg beder
indstændig, de ville legge sig derimellem, og mage det saa
at ham gives Credit, til hen paa Sommeret, Skulde Monsr
Fogh eller Manden være i de tancher, at Peder Branden-
borg skulle være i Gield til mig, og være hinder i beta-
lingen, Da tilstaaer jeg herved paa min Ære, som er
dend største forsichring jeg kand give, iche at skal være
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dennem hinderlig, saasom Peder Brandenborg har betalt mig sin
Gield, og snart intet Rester uden April Qvartal,  De Stude  hand haver tilbage
lover hand ey at sælge uden til dend, som skal betale til Thomas
Sørensen, Jeg formoeder endelig at de giør mig dend tienniste at
Manden iche overgiles, Kiendte jeg self Thomas Sørensen, skulde jeg for-
sichre ham self derom, Min Daatters og min tienstl. hilsen for-
meldes Dem og Kiæreste, og beder at De ved lejlighed  vilde be-
viise os dend Ære og see over til os, og bliver vi hiemme Een
Ugers tiid, da De viide, at de alle tiider ere velkommen, forbl.
                høytærede Monsr Foghs tienstskyldige tienner
             Ristrup d. 30te April 1731 -                              T. Reenberg
                             Uden paa  Stoed
             Monsieur Monsr  Lars Fogh,  Forpagter paa
             Schaarupgaard -                               a / Scharupgaard,
Fremlagt og læst i Skifted efter afgl Peder Brandenborg dend
forbente 29de Octbr.  1749 -
      Hvorefter Thomas Sørensen ventede at  nyde de Prætende-
rende penge,  siden med det fremlagde brev beviiser at hand
kunde hafte sine penge for saa mange Aar siden, i fald hand iche
paa dend Sal: Herres Løfter hafde fideret, Og som hand dismee-
re vendter at iche nogen saa lovgyldig Beviis er fremkom-
men hannem udi sin fordring kand  Præjudicere -          Paa
Høyædle og Velbaarne Hlr Major Reenberg til Ristrup og hands
Fuldmægtig Monsr Christen Schiørings begge deres veigne
var tilstæde, Procurator Søren Møller af Aarhuus, og for
det 1te  Insinuerede Skifte Retten, at der udi dend fremlagde
Obligation iche findes noget, der kand  Præjudicere endten høybemte
hlr Major Reenberg, eller Monsr Christen Schiøring i deris Lov-
lige Prætentioner, Allerhelst samme Obligation, hvilchen iche
er Tinglyst efter Loven, iche heller nogen pandt, af det som
fandtes efter afgl. Peder Brandenborg, og siden dend paabe-
raabte missive iche er nogen forsichring, for pengenes be-
taling, men alleene Eet Beviis for, at Peder Brandenborg
dend tiid iche var sin HusBond noget skyldig - Dernæst
blev fremlagt et Brev fra Madme Elisabeth  Sal. Søren Clausen Tra-
nes  til  hlr Major Reenberg skreven, hvorefter hun fordrer her i Sterf-
boet, Sex og Tyve Rixdlr, hvilche Peder Snoeg fra Nielstrup paa hendes
veigne paastaaer betalt, Og fremdeeles fremlagde et brev fra
Major Reenberg, af 22de April 1748, hvormed hand vilde beviise at
der var ham assigneret 22 Sldlr paa denne fordring hos Christian
Nielsen i Nielstrup at annamme, Mens Peder Snoeg tilkiendegav
at det var Christian Christiansen Manden heede i Nielstrup, hvis
Sønner skulde betale de - 22 Sldlr, hvorfore hand  paastoed Re-
gress til bemeldte Persohner Terchild og Jens Christiansen
Disse 2de Breve blev læst og lyder et for andet saaleedes
       høyædle og Velbaarne hlr Major Reenberg !
Det er Deres Velbaarnhed bekiendt at jeg hos afgl: Peder Branden-
borg har tilgoede den Summa - 26 rdr , som hand i levende Live for
Deres Velbaarnhed har tilstaaet, efter deres beærede Missive til
mig af 22de April a pas, ligeleedes at jeg ofte har æsket betalin-
gen i Mindelighed, men ey erholdet andet End  Een Assignation paa
Christian Christiansen i Nielstrup for - 14 rd 4mk, hvilke jeg lige saa
lidet, har kundet faae, som den øvrige Rest af Debitor, da hand
Formeente sig, at have nogle penge tilgode hos Peder Brandenborg
paa Een hands afgl. Svogers veigne.  Og da jeg har spurt
at der i  Morgen som er d. 23de  Septr  er berammed Skiftes
holdelse efter Bemte afgl: Peder Brandenborg, saa har jeg formaaet
nærværende Mand, som dend der om Tingene er Bekiendt, at møede
for mig ved Skifted  for fordringen, at anmelde, og oplyse dend
Respective Skifte Forvalter om dends rigtighed, ikke paa
tviflende de joe efter Lov og Billighed, seer mig min fordring
betalt,  Da jeg næst at tage mig alle Reservanda juris for-
beholden  til Sterv Boet, med megen æstime forbl: -
                                            høyædle og Velbaarne Hlr  Major
                                                                          deres   Ærbødigste tiennerinde
 Rosenholm d. 22de  Septr  1749          Elisabeth Sl:  Søren Clausen  Tranes.
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                                              Opskriften
                              Monsieur  Monsr  de Reenberg
                   Sr  de Ristrup,  Majore de infanterie du Roy
                                                                                      a /  Ristrup
                               Velædle høytærede Madme Trane !
At jeg iche tilforn har Besvaret hendes ærede, har været
Aarsag at jeg iche førend i gaaer, har faaet fat paa
Peder Brandenborg, hand tilstaar gielden,  men Beretter
derhos at hand i fior 3die Pintze Dag soldte Een Klod til Chri-
stian Nielsen i Nielstrup for 22ve Sldlr, som hand assignerede
til Peder Snoeg, som ogsaa dermed skal have været fornøyet
men Resten af pengene gav hand ham dog, men af dend heele
sammenhæng seer jeg, at det vil see noget vanskelig ud,
med hendes fordring, da Manden ( disværre ) er ved Qvæg-
Sygen meesten  bleven forarmet, hvad jeg herude kand
være til tienniste, skal iche feyle paa min siide, for Resten
forbliver med estime      Velædle høytærede Madmes
                             Bereedvilligste og skyldige tienner
Ristrup d. 22de   april 1748 -                            F. Reenberg
                   Uden paa ovenmelte Brev fandtes skreven -
              Madame Madame Trane a / Clausholm
Begge sidst ommeldte 2de Breve, er fremlagt og læst i Skifte
Retten efter afgl. Peder Brandenborg i Hærst dend
29de  Octbr: 1749, og anføres Boen til besværing, de af Mad.
Trane prætenderede                                                                                        26 Rdr
            Jens Nielsen nu værende her i Hærst fremkom for
Skifte Retten,  og leverede sit eget hændig underteignede Ind-
læg, og begiering af dags Dato, som hand begiærede læst, og
denne Skifte Act tilført, hvilchet og skeede og lyder saal:
No=18  F5tus 6sk  1749 Velædle, høytærede Monsr  Bergen !
                            Forordnede Skifte Forvalter udi min Sal: Morbroder
                    afgl. Peder Brandenborgs efterlatte Sterfboe i Hærst !
Saasom jeg fattige Underteignede Jens Nielsen haver tiendt
min  Sl: Morbroder ved Kolkiergaard paa Kierbyegaards Gods
udi 13½ Samfælde Aar, og imidlertiid ingen Løn be-
kommed, hvilchet og min Gunstige Husbond Velbr: hlr
Major Reenberg ved  Monsr Søren Møller fra Aarhuus for
mig loed tilkiendegive og paastaae, udi bemte min Sal.
Morbroders Sterfboe i fornefnte Kolchiergaard, 30te dagen
efter Dødsfaldet næstafvigte 2den  Junii, og eftersom hands
Naboe Knud Knudsen strax efter Dødsfaldet antoeg sig Gaar-
den, og tiltraaede min Sal: Morbroders efterlatte Sterf-
boe altsammen inde og ude, og samme som sit eget førte
sig til nytte og brug, har jeg stedse været udi de faste
og stadige tanker, hand efter det der holdte Skifte, hafde
bleven paalagt, at svare mig min tilgodehavende Løn,
i anledning, dend for mig ved Vurderings- Forretningen
skeede og giorde paastand,  Men da jeg fattige Menniske
til fardag  sidstafvigte  Michaelis, qvitterede bemte Knud Knud-
sens tienniste,  maatte jeg u-ventelig, alleene lade mig nøye
med sidste halve Aars Sommer Løn, som hand gav mig, og da jeg
beklagede mig, og haabede hand burde give mig noget for de
forbiegangne Aaringer, eftersom hand beholdte alt hvis min
Sal. Morbroder var tilhørende, Blev mig svaret, at
Gaarden  hafde hands Herskab forundt ham udi fæste, og alt
hvad min Sal: Morbroder der sammesteds Eyede var hannem
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og overdraget, Saa hand for andres og mine Prætentioner aldee-
les var befried, des Aarsage henviiste mig til sit Herskab
min Løn at søge, hvad udfald og slutning Skiftet har faaet
er mig u-bekiendt,  ellers er mig sagt, at intet derefter blev
mig tillagt, endten for min tilkommende løn, langt mindre
Arf,  hvorfore jeg Aarsages herved dette Skifte, at anmelde
mig, med ydmygst begiering og paastand, at jeg med Ret og
billighed, frem for Creditorerne og mine Medarvinger for-
lods bliver tillagt her af Sterfboet, for min tilgodehavende
13½ Aars tienniste, I det Allermindste for hver Aar 10 Sldlr.
som saaleedes imidlertiid kunde blive 135 Slettedlr. Udi Er-
vartning min ydmyg begiering og paastand af Skifte Retten
nyder biefald, dernæst jeg med ald estime forbl. - Velædle
høytærede Monsr Bergen, deres ydmyg og skyldigste tienner
                           Hærst d. 29de  Octbr.  1749    /    J.N.S.
 Produceret og læst i Skifted efter afgl: Peder Brandenborg i Hærst
dend forbemte  29de  Octbr: 1749, hvorefter Jens Nielsen vendtede og paastoed
de derudi anførte penge / som og herved Boen til udgift anføres: / neml:
135 Sldlr., der naar de til Rixdaler bliver bereignet, Er                                                    90 rdl
            Søren Møller kunde iche tilstaae Jens Nielsen nogen Løn af
denne Sterfboe, som hand iche haver tient ved Stædet, men  haabede
Skifte - Retten henviiste ham til Kierbyegaards Herskab eller Fuld-
mægtig som Skifte Forvalter ved Kolchiergaard,  allerhelst
da Skiftet endnu der iche saavit mand har hørt eller af-
veed er bleven sluttet, og hverken Arvinger eller andre
vedkommende dertil er bleven indkaldet, ligesom Sr
Søren Møller og er forvisset, at Stervboet der til Giel-
dens afbetaling er tilstræchelig. Rasmus Michelsen
af Liisberg var tilstæde og fordrede 5 Sldlr: som hand hos dend
Sal. Karl Peder Brandenborg havde tilgoede, hvilche hand
paastoed skadesløs betalte, Sr  Søren Møller ventede Skifte
Retten, loed sig foreviise saadant beviis for denne for-
dring som loven befaler, efter Død Mand skal anskaftes
førend Sterfboen samme til udgift kand bereignes, Ras-
mus Michelsen tilstoed at hand havde ingen beviis fra Peder
Brandenborg for de fordrende penge, Men forsichrede det var
saa i Sandhed,  ligesom hand og hafde ladet sig fortælle, at
afgl.  Peder Brandenborg, samme dag hand Døde leverede Knud
Knudsen af Kolchiergaard, udi Folkes overværelse 4 Sldlr 4 skl
som hand igien skulle levere til bemte Rasmus Michelsen
hvilket og skal findes anført udi dend passerede Registerings
forretning, Men som hand endnu ingen penge fra Knud
Knudsen haver erholdet, saa haabede hand at blive given
Regress  til ham derfor, I fald hand iche skulde nyde sine
penge her af Stervboet,  hvilchen Regress Sr  Søren Møller intet
haver at Erindre. Dernæst fremstoed Velærværdige hlr
Hans Bøeg af Triige, som Refererade sig til hvis hand udi skri-
velse til Skifte Retten d. 2den  Junii sidst haver anmeldt, og faaer
tilgoede i denne Sterfboe, som er -
1  Udi Reede penge for een afkiøbt  Stud                         6 rdr
2   For Nanniste udi 10 Aar à Aaret  i ringeste 3mk er                 5 rdr
3  Af 1747 Aars tiende Korn blev til Rest Haure 2td à 5mk8sk,er    1 rdr   5mk
4  Sidste foraar 1½ trauv Langhalm for                                                        4mk   8sk
                                                                                                    Er                                     13 rdl  3mk  8sk
Som Hlr Bøeg i alt paastaaer af Stervboen ham udbetalt -
Søren Møller til denne som forige poster svarede, at
der for denne fordring iche findes eller er fremlagt saadan
beviis som Loven befaler udi Død Mands Sterfboe skal  frem-
legges, og derfore iche saae Sterfboen noget deraf kand kom-
me til udgift, og  Omendskiøndt  Velærværdige og Vellærde
hlr Hans Bøeg kunde skafte nogen beviis derfor, som dog iche
formoedes,  Saa kand detz iche samme ansees for andet end Een
betroet Gield undtagen det sidste Aars anførte Nanniste, som er anseet
for - 3mk , og  saaleedes loed ankomme paa Skifte Rettens got-
findende. Hlr Bøeg vendtede, at hand nøed betaling for saadanne
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Fordringer, som Loven og hands Kaldsbrev uden videre beviis
hiemler ham, og derfor paastoed Rettens biefald: -
    Paa Høyædle og Velbaarne Hlr - Etatz Raad og Amtmand
Rosencrantz hands veigne, indfandt sig ved denne Skifte Rett
hands Fuldmægtig Monsr Mads Schiøring fra Kierbyegaard,
som Refererede sig til sit her udi Skifte - Retten dend 28de Julij
sidst, indleverede Indlæg, hvorefter hand ventede de derudi
anførte 18 rdr 2mk 8skl blev hannem af denne Sterfboe udbe-
talt, hvorom til beviis  Schiøring, lovede inden 4re Dage
til Skifte Retten at indsende det paa Kolchiergaard, slutte-
de Skifte - Brev. Søren Møller, som af Monsr Schiørings
tilkiendegivelse maatte fornemme at Skifted paa Kol-
Kiergaard efter afgl; Peder Brandenborg, over hands der
befindende Creaturer og Løsøre, kunde iche forestille
sig, at der joe paa samme Stæd var meere end tilstræk-
kelig, saavel til Besætning, som Brøstfældighed og andre
beviislige udgifter, saa at Kierbyegaards Herskab, alletider
kunde nødt deris fulde Prætentioner i fald saadan Wurdering
var sadt som Ret og Billighed udkræver. Men som hverchen
Arvinger eller andre til dette Skiftes slutning, mindre
at Bievaane Registering eller Vurdering, var til-
stæde, eller Indkaldet, og det paaberaabte Skifte Brev
nu iche heller haves tilstæde, for deraf at have dend
fornøden oplysning, om dissens omgang, og endten samme
vedkommer dette noget eller iche, saa Protesterede Søren
Møller, imod den anmeldte fordring, som noget denne
Sterfboe aldeeles U-vedkommende - Mads Schiøring
Lovede, at Indlevere det paaberaabte Skifte - brev
inden Protocollen blev sluttet  -
          Christen Schiøring anmeldede at have udbetalt følgen-
de folcheløn for afvigte Sommer,  Nemlig -
   Til Karlen Jens Pedersen                                                        4 rdr
og for hands igen Høelee som hand brugte sidste Sommer               1mk
     Drængen Rasmus Thomasen                                                2 rdr
     Huusholdersken Kiersten Jensdtr                                        2 rdr   4mk
     Piigen  Barbara                                                                     2 rdr
                          Videre blev fordret
Til Deignen i Triige, for at holde Skoele, her af
Gaarden for 3de Aar, efter Stiftamtmandens Appro-
berede Restantz                                                                          1 rdr
Soldaten Christian Pedersen af denne Læg loed
fordre til afvigte Michels Dag                                                             2mk        .
                                                                                         Er i alt                             12 rdr   1mk
  De af Schiøring betalte penge haabede hand igien blev ham
  gotgiort, og de andre haabede og ligeleedes deris For-
  dringer, hver i sær dem blev betalt -
           Summa Summarum Boens Gield og Besværing
foruden Skifte Salarium og Skifte - Brevets Expedition, med
videre, som i Repartitionen bliver anført                                                              930 rdr  2mk   8sk
  Naar nu Boens Formue fradrages som er                                                         394 rdr  5mk   10sk
Saa bliver Gielden og Besværingen langt høyere end
Boens Formue, foruden Skifte Salarium og Skifte - Brevets
bekostning som for er melt, neml: dend Summa  -                                                            535 rdl   2mk    14sk
   Søren Møller i anledning af det fra hlr Raadmand Fellumb i
Aarhuus dend 23de Septr sidst her til Skifte Retten indsendte Ind-
Læg, fandt fornøden at Erindre, at saa snart endten Arvin-
ger eller Creditorer vil stille Suffisant Caution saavel til hlr
Major Reenberg for Gaardens vedligeholdelse, og deraf hængende
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udgifters og byrders rigtig clarering , samt for alle de paa Auction
og dissens forretning og fremgang gaaende udgifter, og Christen
Schiøring,  for det ham efter Tinglyste, og lovlige Pandte forskrif-
ning tilhørende pandt, være sig endten Bonde Eje, Skov, Løsøre, Crea-
turer, eller hvad Specificeret og skreven er, iche skal undergaae
dend Summa som af hoved Sum, Rendter og omkostninger,  kand beløbe
sig, og øvrige saavel Hlr Majorens som Eegen forskudte og præfereren-
de penger, eller og vil tage ved Arv og Gield, og da for alt stille
Caution.  Ere de enhver for sig villig at overgive, saavel det saa
kaldede Bonde Eye,  eller Self-Ejer Rettighed, som øvrige hvis afgl.
Peder Brandenborg har efterladt sig, til udgiørelse, endten ved Auction
eller hvorleedes de som derudi kunde blive sindet at Intrere self maatte
finde bæst og tienligst paa lovlig Maade, Men i dissen Mangel Proteste-
rer Søren Møller imod nogen auctions holdelse, og at iche noget af hvis
som i denne Sterfboe findes, formedelst auction og andre u-nøttige bekost-
ninger henvendes, men haaber at Skifte Forvalteren udlægger Sr Chr:
Schiøring sit pandt efter hands derpaa ihændehavende lovlig pandte
forskrifning, og Herskabet hvis de efter andmelte og præfererende fordrin-
ger tilkommer, da Christen Schiøring forsichrer at betale Herskabet
hvis de icke af denne Stervboes øvrige effecter kand erlange, imod at
hand som meldt, vorder sit pandt udlagt - Fremdeeles tilkiende-
gav Christen Schiøring, at i hvorvel det indauflede Korn der endnu alt
er i behold, iche er eller kand ansees tilstræchelig til, saavel Vinter
som Vaar Sæd, de Kongl. Skatter, og Skatte Korn, Herskabets Landgilde,
Folche Løn, føeden, og andre ordinaire og Extra ordinaire Skatter og Ud-
gifter, samt dette Aars Tiender, Saa dog for at Sterfboen iche skal be-
sværges med videre udgifter, vilde hand tage derimod, og Udreede alt
hvis som af dette Aars indauflede Korn kand hænge. Skifte Retten
tilspurte de 2de  Vurderings Mænd  Rasmus Christensen og Anders Jensen
begge her af Hærst, om de kunde skiønne, om dend indauflede afgrøde
for i Aar kunde være af større Værdie end forestaaende udgifter
af Stædet kand beløbe, hvorom Skifte Retten tilholt dem at giøre over-
slag saaleedes som de agtede at forsvare. Vurderings Mændene
som var Stædets indaufling bekiendt, og samme hafde seet kunde iche
Taxere og Vurdere samme for saa høy Een Sum, som de mentionerede Skatter,
Landgl: og andre udgifter, der hæfter paa Stædet kand beløbe, men an-
saae og Vurderede samme for mindre Sum og ringere Værdie, end udgifter-
ne sig kand beløbe. Især da auflingen for det forbiegangne Aar
iche endten var Dreven eller forfult som skee burde, eller som anden Gaards
auflinger her i Byen ere drevne, hvilchet de hermed under deres hænder
og Eed i fornødne tilfælde, bekræfter og kand bevidne. Dernæst til-
spurte Skifte Retten De tilstædeværende Arvinger og Creditorer, om De ville
stille Pandthaveren Sr Christen Schiøring Suffisant og antagelig forsichring
for hands og Husbondens Præfererende prætentioner, da Sr Schiørings Pandt straxen
kand blive forauctioneret efter dend af hlr Raadmand Fellumb giorte paastand
eller om endten Arvinger eller Creditorer, haver noget imod, at Sr Christen
Schiøring beholder sit pandt efter hands giorte proposition.  Dertil Arvin-
gerne Søren Sørensen,  Christen Nielsen,  Jens Nielsen  og Kiersten Jensdaatter
Brandenborg  svarede, at de intet vilde have med  afgl: Peder Brandenborgs
Gield at bestille, og intet havde imod at Pandthaveren beholdt sit pandt
uden auction  imod at hand fornøyede Husbonden.  Creditorerne som vare til-
stæde, neml: Velærværdige hlr Hans Bøeg i Trige, Monsr  Mads Schiøring
fra Kierbyegaard, Peder Snoeg af Nielstrup paa Mad: Tranes
veigne, Rasmus Sørensen af  Pandrup, Niels Kier af Ølsted  og Jens
Nielsen her af Hærst, som tillige var Een arving, svarede samt-
lige, at de aldeeles iche forlangede Christen Schiørings part til Auc-
tion, for deres parter, men var fornøyet med at hand beholte hvis hand i pandt
haver, uden nogen auction, dog formoedede Eenhver i sær, at de
nød deres betalinger, endten i alt, eller til deels, Hlr Raadmand
Fellumb i Aarhuus tilligemed de andre fraværende Arvinger,
blev af Skifte Retten paaraabt, saavelsom og de øvrige Creditorer
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Men ingen møtte for at giøre nogen Indsigelser mod de af Sr. Søren
Møller paa Sr Christen Schiørings veigne giorde propositioner, altsaa paa
stoed Sr Søren Møller at Skifted uden videre ophold maatte vorde sluttet
og ald ting han efter de giort tilstaaelser in Natura udlagt. Skifte
Retten paaraabte om nogen noget videre her i Boen haver at
erindre eller paastaae, men ingen indfandt sig, og altsaa blev
de forhen Ventilerede Disputer optagen til paakiendelse og endelig
slutning til dend 28de Novbr. først Kommende, Da alle tilstædevæ-
rende lovede at møede for at høre Dissionen og slutning paa
skifted, Datum Hærst dend 29de Octbr.1749. J Rasch Bergen
Som Vurderingsmænd der har Wurderet Gaardsens afgrøde, og i
øvrigt Gaarden tilhørende, underskriver
Rasmus Christensen, Anders Jensen,
    Som Overværende
Søren Møller, Søren Sørensen, Christen Niel(sen) Niels Søren(sen) Kier, Peder Snog,
Efter seeniste opsættelse, blev til nærmere Skifte endelighed atter
i dag dend 28de Novbr. Forretningen foretaged paa Edle Sr Bergens
Veigne og i hands Lovlig forfald, af Forvalter Peder Baij fra
Clausholm, i Overværelse af forberørt Wurderings Mænd, Nafnlig
Anders Jensen og Rasmus Christensen begge af Hærst, og efter at
Skiftes Forvalteren hafde paaraabt, om nogen af Vedkommende Ar-
vinger, Creditorer eller Debitorer var tilstæde som videre havde at Erindre
End hvis allereede forhen er tilkiendegived, og sig ingen derefter ind-
fandt undtagen Procurator Søren Møller af Aarhuus, som paa sin Princi-
pals veigne havde vendtet Sr Bergen til i dag hafde fremkommed med de
Belovede Decisioner, og Niels Kier af Ølsted som er een Creditor, og Vente-
de at hand ved Skiftes udfald nød sin fordring betalt, eller saavit tilstræk-
ke kand, blev Skifted til endelig slutning og Decission opsat til dend 8de Decbr.
først Kommende, Datum Stærfboet dend 28de Novbr. 1749    P. Baij

Til Vitterlighed underskriver
    Anders Jensen,  Rasmus Christensen
Anno 1749 dend 8de Decbr. Indfandt sig Skifte Forvalteren Jørgen
Rasch Bergen fra Woldum som afsagde følgende Decission, Neml.

Decission

Udi dette Skifte, er icke forefunden saadanne Vanskeligheder, eller
Dubia som som kunde eragtes tvilraadige, eller for Skifte Retten ansees for
Dubius at paakiende; Thi det Eeniste som herudi og under Skifted, er
indløben, er alleene, at Hle Raadmand Mathias Fellumb af Aarhuus
efter Forvalteren ved Grevskabet Knuttenborg i Lolland Sr Stampe
hands til Hle Raadmanden udi Missive af 8de Julij 1749 giorde Begie-
ring, under dette Skifte at ville observere, de 4re paa Grevskabet Knud-
tenborg, værende Peder Brandenborgs Arvinger, deres Tarv og Arve
Rettighed, her under Skifted, hvilched og af Velbemte Hle Raadmanden
er skeed og efterkommed, ved det hand udi Skifte-Retten, har mødt
og meldet sig, fremlagt Forvalter Stampes brev, og derefter paastaaed
heele Stervboes effecter, saa snart muelig skee kunde, ved offentlig
Auction maatte blive bortsolt. Mens derimod har Sr Schiøring
som Panthaver, saavel af Gaardens Selvejerie, som dend liden Skovs
part Michel Basses kaldet udi Triige Skov, samt og ald Peder Jensen
Brandenborgs indehavende Boe, efter fremlagde og Ting lyste Pandte
forskrifning af 20de febr. 1748, for Skifte Retten paastaaed, at intet af
hands Specif. Pandt maatte ved Auction bortsælges, førend der blev stillet
Caution og forsichring, saavel for hands efter Pandte Obligation i Sterv-
boet havende prætention som og for Herskabets præfererende fordring
udi bemte Stervboe, samt og fornummed om Arvingerne ville tage ved Arv og Gield
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Hvorpaa de tilstædeværende Arvinger haver svaret at de intet vil
have med afgl: Peder Brandenborgs Gield at bestille, og intet havde imod at
Panthaveren beholdt sit pandt uden Auction imod at hand fornøyede Hus
bonden. Creditorerne som vare tilstæde ligeleedes svarede: at de aldeelis
iche forlangede Christen Schiørings pandt til auction, men for deres parter
var fornøyet med, at hand beholdt hvis hand i pandt haver uden nogen auc-
tion, dog formoedede Eenhver i sær, at De nød deris betalinger endten
i aldt, eller til deels. Og da hlr Raadmand Fellumb som Fuldmægtig,
for bemte Lollandske Arvinger, intet hertil har svaret, mindre præ-
steret dend æskede Caution, og her desuden findes saadan Een anseelig Gield,
at dend langt overstiger Sterv boens Formue og indtægt, Ja Gielden
saa stoer, at Creditorerne iche alle kand nyde deris fordringer, af
boed betalt, hvad enten der blev giort nye bekostninger, paa Auc-
tion over Sterfboes effecter eller iche. Saa i henseende til dend
af Creditorerne og Arvingerne for Skifte-Retten giorte declaration
at de deels iche vilde have med afgl: Peder Jensen Brandenborgs gield
at bestille, deels intet befattede dem med at stille caution, og deels
intet havde imod at pandthaveren uden Auction, beholt hands pandt,
imod at hand fornøyede Husbonden, I sær da der intet med Auc-
tion andet kand udrettes, end tilsætte bekostninger, uden nær at
udbringe Stervboet til saa Anseelig een Summa, at Pandthaveren
og Creditorerne, kunde nyde deres betaling, Understoed Skifte Retten
sig iche, imod pandthaverens paastand, og Creditorernes for Skifte Ret-
ten giorte Declaration at stille, Een anden Mands Pandt uden Caution
eller forsichring for skadesløs erstatning til Auction, efter saadan-
ne Arvingers paastand som indtet i Stervboen kand arve, Men
snarere blive pligtige at gielde, i fald de iche inden den tiid For-
ordningen foreskriver, frasiger dem Arv og Gield: -
    Men det Herved Kiendes for Ret: At Pandthaveren Christen
Schiøring i følge af de andre Creditorer, deres for Skifte Retten gior-
te Declarationer, saa og efter Lovens 5te bogs 7de Cap: 7de ex 8de articler
bør være berettiget saavel til afgl. Peder Jensen Brandenborg, hands
efterlatte Gaards SelvEjer Rettighed udi Hærst, med Grund, Ejendom
og paa Stædet staaende Huuses bygninger, som og til dend Skovs part
i Skov Skifted Michel Basses kaldet, udi Triige Skov beliggende
item til afgl: Peder Brandenborgs efterlatte indehavende Boe Crea-
turer, og andre slags Redskaber intet i nogen maade undtagen
som i Pandte Obligationen og Skifte Forretningen er Specificered og
anført, hvorimod hand tillige kiendes pligtig at udreede og betale
til Herskabet og Husbonden Høyædle og Velbaarne hlr Major Reenberg
til Ristrup alt hvis hand udi dette Sterfboe har Prætenderet og paa-
staaet imod lovlig og vedbørlig Qvitering. Fremdeeles bliver
og Sr Christen Schiøring kiendt pligtig, at udreede de Prætentioner
som Skifte-Retten har eragtet for billige, udi efterfølgende Repar-
tition at fastsætte, og Creditorerne at tillegge, da hand efterdags an-
nammer, tiltræder og besidder bemte Selv Ejer Rettighed, Grund, Ejendom,
Skovspart, Creaturer og anden i Gaarden værende boehave, og anden
slags Redskaber, uden videre prætention og tiltale. Hvad sig det
af Anders Sørensen Snedker af Hærst, dend 10de Septr sidst fremlagde Lav-
bydelses Tingsvidne angaaer, da siden hand paa Skifted efter sin Sal: Fa-
der Ao 1722, har under Eed giort Een Contrair Declaration, og desuden er
Tingsvidnet over 64ve Aar gl: og altsaa i de forrige Skifter benegted
og for tied , - Saa kand samme iche i mindste maade præjudicere
Christen Schiørings Pante Rettighed, og nu giorte udlæg udi ovenmelte
Selvejer Rettighed, og hvad som ham nu er tilkiendt, Men Anders Sørensen
Snedkers Ret herom i alle maader, ham Reserveres imod alle vedkommende
som hand trøster sig til derfor at søge. Endelig udlegges følgende
som Sr Schiøring haver at udreede saasom: Herskabet Velbr: hlr
Major Reenbergs prætention, under dette Skifte som forhen er omtalt,
for de dend afdøde Peder Brandenborg forstragte 6skp. Sæde Rug opført til – 1 rd 5mk 4sk
Noch 2/3 deel Mulcter, som dend afdøde Peder Brandenborg efter forpligt for
sig og Niels Nielsen er pligtig at betale, Neml.  17 rd 2mk

Er----------------- 19rd 1mk 4sk
Som Herskabet hos Sr Schiøring  herved udlegges.
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Derforuden bliver Sr Schiøring  ansvarlig for Gaardens besæt-
ning, saasom Bæster, Vogne, plouge og Harver, samt manglende
brøstfeldighed,  item Kongl. Skatter og Landgl. som endten endnu
Resterer, eller herefter medgaaer, saaleedes at Herligheds Ejeren
i allemaader, nu og i tiden kand være og blive skadesløs. -
   Begravelsens bekostning samt de ved Dødsfaldet Resterende
Kongl: Skatter, Landgl: Sæde-Korn, og Huusholdningen med videre,
som allereede af Panthaveren er forskudt og betalt, faaer
hand derfor at søge sin Regress udi pandtet og dette Aars
afgrøde, som ham med meere, allereede forhen er udlagt,
  Fremdeeles udlægges Tienneste Folchene deres Løn hos
Sr  Schiøring, at annamme, nemlig: -
Karlen Jens Nielsen ½ Aars Løn fra Michelj 1748 til Paaske 1749 3 rd   4mk
Drængen Rasmus Thomasen i samme tiid 1 rd   2mk
Pigen Barbara nyder for det sidste heele Aars Løn til Paaske 1749 forfald 4 rd
Jens Smed i Hærst, som har giort  Arbejde til Auvlingens
Drift, saasom til plouge, Hæste, Vogne, anviises hos Sr Schiøring           2mk 10sk
Thomas Hyrde for vogte løn fra Michelj 1748 til Paaske 1749 ligesaa 1 rd
Præsten Velærværdige Hlr Hans Bøeg i Triige anviises
ligesaa for Sr Schiøring at annammedet sidste Aars Nannist
in Natura, eller og penge derfor at betale med            3mk
og for 2tdr Tiende Haure som ligeleedes leveres in
Natura, eller og at betale med penge 1 rd  5mk

-------------------2 rd  2mk
Deignen Jens Eskildsen i Triige anviises for sidste Aars skoele
hold hos Sr Schiøring 2mk
  Skiftes bekostning, saasom Skifte Salarium, Stemplet papiir
til Skifte brevet, dets beskrivelse og indbinding, med videre
som under Skiftes expedition henhører, anføres ichun, i hen-
seende til Boets slette tilstand, for                                                        .         20 rd                .
      Er tilsammen som Sr Schiøring,  aldt udreeder                                        52 rd  1mk   14sk
Derforuden gives Madme  Elisabeth  Sal: Søren Clausen Tranes, Regress til
Christian Christiansen eller hands Sønner Terchel og Jens Christiansønner
for hendes i Boet giorte Prætention for 22ve Slettedlr: som hun bæst  veed vil
og kand. Ligeleedes gives Rasmus Michelsen af Liisberg Regress til
Knud Knudsen i Kolchiergaard for 4 Sldlr: 4sk: som Knud Knudsen skulle have
faaet for samme til ham at levere, Jens Nielsen henviises at søge
sin fordring i Kolkiergaards Skifted, hvorved hand skal have tient.
  Og da Boets besværing saa langt er overstiged dets Formue, Saa
kunde Skifte-Forvalteren ingen videre udlæg giøre, til de øvrige sig
anmeldte Creditorer, men Eenhver sin Ret i alle maader, at være Re-
serveret, som de bæst veed og kand, hvorved Skifted da har naaet sin
Endskab, og Skifte-Retten saaleedes haabede, at have efterkommet
sine pligter, samt ventede at vedkommende dermed i alle maader var
fornøyet - Procurator Sr Søren Møller fra Aarhuus møtte paa
Sr Christen Schiørings veigne og begierede Skifte brevet in forma
med alt hvis passeret er, beskreven, som Skifte Retten bevilgede.
       Hærst dend 8de Decbr: 1749 - J. Rasch Bergen
Efter min aparte qvitering af denne dato, er for - 38 1/4 ark Papir af dette
Skifte brev her udi Amtstuen betalt Toe Rixdlr: Toe Mark og Sex Sk: Courant
hvilket Testerer Aarhuus Amtstue d. 25de Martii Ao1750 Peter Pank


